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Согласно член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РС 
Македонија бр.32/20), го донесувам следното: 

 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И Е 
 
 

За одредување на планери и соработници за изработка на техничка 
документација 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
 

за парцелирано  градежно земјиште за  ГП формирана со ЛУПД за Е1.13 (Е2) 
фотонапонска соларна централа со моќност до 980 кW, на КП 2231, КП 

2232 и КП 2233, КО Крушево –вон град, Општина Крушево 
 

 1.Планер потписник -диа ГОРДАНА БЛАШКОСКА 
             овластување бр.0.0376 
 
 
          2.Планер                            -диа МИРОЉУБ ЧОРБИЌ 
             овластување бр.0.0518 
 

 
Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на РС Македонија бр.32/20) горе споменатите лица ги задоволуваат 
потребните критериуми, односно имаат овластувања за планирање. 

 
 
За изработка на Идеен проект согласно Законот за градење се одредува 
лицето: 
  
      1.Проектант   - диа  МИРОЉУБ ЧОРБИЌ 
                 овластување Б бр.1.0515 
 
     -деи СЛОБОДАН ЃОРГОСКИ 

oвластување А бр.4.0080 
 
  
            
         ГЕНИКО доо-Прилеп 
          Директор: 
 
 
         ___________________ 
               Миле Стојкоски 

Mile 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
за парцелирано градежно земјиште за  ГП формирана со ЛУПД за Е1.13 (Е2) 

фотонапонска соларна централа со моќност до 980 кW, на КП 2231, КП 
2232 и КП 2233, КО Крушево –вон град, Општина Крушево 

 

ВОВЕД 
 По барање на инвеститорот се пристапи кон изработка на овој 
Урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште за ГП формирана со 
ЛУПД за Е1.13 (Е2) фотонапонска соларна централа со моќност до 980 кW, на КП 
2231, КП 2232 и КП 2233, КО Крушево –вон град, Општина Крушево. Изработката 
на овој Урбанистички проект е согласно Законот за урбанистичко планирање член 
58 став (2) точка 1,  а во корелација со член 95 став (2) и член 96 став (1) и став 
(3).  
 Со овај урбанистички проект за парцелисано градежно земјиште се врши 
урбанистичко –архитектонско обликување на планираните градби и внатрешниот 
сообраќај на една поголема градежна парцела.  
 Основа за изработка на истиот претставува Извод од план со бр.23-11/57 
од 27.07.2022год. издаден од Општина Крушево, Одделение за урбанизам, 
комунални работи и заштита на животната средина. 
 Урбанистичкиот проект се изработува на ажурирана геодетска подлога –
Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за Ажурирана 
геодетска подлога за КО Крушево-вон град, КП 2231, КП 2232 и КП 2233, 
изработена од  ГПС ПРЕМЕР дооел- Прилеп со бр. 08-232/3 од 30.11.2022год. 
 
 

1.ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, 

ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 Во границата на  проектниот опфат нема постојни објекти.  
 
Улична мрежа 
 Според информациите добиени од ЈП за државни патишта со бр.10-12147/2 
од 07.12.2022год предметниот проектен опфат не граничи со државен пат кој е во 
надлежност на Јавното претпријатие за државни патишта. 

Проектниот опфат, односно ГП 1.2 сообраќајно е поврзана преку постоен 
пристапен пат. 
 
Водовод и канализација 

Спрема информациите добиени од ЈП „Комуна“ Крушево со бр.03-232/2 од 
17.12.2022 во проектниот опфат нема  постоечки инсталации. 

 
Електрика 

Снабдувањето со електрична енергија на разгледаниот простор на 
проектниот опфат ќе се врши преку поврзување на постојната електрична мрежа.
 Спрема податоците добиени од Електродистрибуција дооел Скопје со 
бр.10-26/7-361 од 01.12.2022 во проектниот опфат не постојат електроенергетски 
објекти и инсталациии во сопственост на Електродистрибуција дооел Скопје. 
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 Спрема податоците добиени од МЕПСО со бр.11-6727/1 од 06.12.2022год. 
проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во соспственост на АД МЕПСО. 
 

Телекомуникациона мрежа 

Телекомуникационата мрежа е значаен фактор во развојот на 
општествениот стандард, со можноста за брзо ширење на секаков вид на 
информации. 

Според податоците добиени од Македонски Телеком ад Скопје со бр.47666  
од 05.12.2022 во проектниот опфат нема изведена текомуникациона мрежа. 

Според податоците добиени од АЕК со бр.1404-3447/2 од 07.12.2022год. во 
проектниот опфат има податоци за изведена електронска комуникациска мрежа  и 
истите се нанесени во графичкиот прилог. 
 
Гасовод 
 Според податоците од ГА-МА ад Скопје со бр.0308-2410/2 од 21.12.2022год. 
во предметниот проектен опфат нема изведен или планиран гасовод. 
  

Воздухопловство 
 Од доставените податоци од Агенцијата за цивилно воздухопловство со 
бр.12-8/1337 од 30.11.2022год. во проектниот опфат нема објекти, инсталации, 
уреди или било какви структури од областа на цивилното воздухопловство, а 
градбите во проектниот опфат не претставуваат препрека и нема влијание на 
безбедноста на цивилниот воздушен сообраќај, поради што во  истиот може да се 
планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на 
воздушниот сообраќај. 
 
Културно наследство 
 Според доставените податоци од Управата за заштита на културното 
наследство со бр.17-382/1 од 25.01.2023год. на подрачјето на предметниот 
проектен опфат и неговата непосредна близина нема заштитени добра , ниту 
добра за кои  основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 
 
Заштита и спасување 
 Според доставените податоци со бр.09-310/2 од 01.12.2022год., Дирекцијата 
за заштита и спасување не располага ниту има податоци за постоечка или 
планирана инфраструктура  во предметниот проектен опфат, но доставува 
претходни услови за заштита и спасување кои треба да се вградат во 
урбанистичкиот проект и за истите да се прибави позитивно мислење. 
 
 3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ВО ГП 
 Изработката на Урбанистичкиот проект произлегува од условите дадени во 
усвоената ЛУПД каде се вели дека градежната парцела треба да се разработи со 
архитектонско-урбанистички проект, а е во корелација со член 97 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РС Македонија бр. 32/20). 

Најголемиот дел од просторот во парцелата се предвидува за поставување 
на фотоволтаични панели. Се предвидува поставување на 14 реда и тоа: 

-Ред 1 со 36 фотоволтаични панели; 

-Ред 2 со 62 фотоволтаични панели; 

-Ред 3 со 82 фотоволтаични панели; 
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-Ред 4 со 101 фотоволтаични панели; 

-Ред 5 со 112 фотоволтаични панели; 

-Ред 6 со 126 фотоволтаични панели; 

-Ред 7 со 144 фотоволтаични панели; 

-Ред 8 со 232 фотоволтаични панели; 

-Ред 9 со 236 фотоволтаични панели; 

-Ред 10 со 216 фотоволтаични панели; 

-Ред 11 со 180 фотоволтаични панели; 

-Ред 12 со 162 фотоволтаични панели; 

-Ред 13 со 90 фотоволтаични панели; 

-Ред 14 со 36 фотоволтаични панели; 

 
Вкупно 1815 ФВ панели 
 
Во источниот  дел на парцелата се предвидува поставување на објект со 

спратност приземје во кој ќе бидат сместени контролна соба, простор за опрема и 
магацин, како и санитарен јазол. Во јужниот дел се предвидува простор за 
поставување на трафостаница. 

Пристапот во парцелата е од југ. Паркирањето се предвидува во парцелата 
и се предвидуваат 2 паркирни места. 
Во табелата подолу прикажани се урбанистичките параметри за сите предвидени 
градби во ГП, како и  урбанистичките параметри во проектниот опфат. 
 
              

Табела со нумерички показатели на урбанистичките 
              параметри за проектниот опфат 
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Табела со нумерички показатели на урбанистичките 
параметри за градбите во проектниот опфат 

 

            
                

 внатрешни сообраќајници и паркирање 
Пристапот во парцелата е преку постоен пат од јужната страна. 
Во парцелата заради намената на објектот и  конфигурацијата на теренот 

се предвидува внатрешен сообраќај единствено во крајниот јужен дел каде се 
предвидува паркирање со две паркинг места и пристап до нив и по границата на 
парцелата на југоисточната страна. За одржување и интервенции до 
фотоволтаиците е овозможен пристап околу целата површина за градење, покрај 
границата на парцелата како и доволно простор меѓу редовите со фотоволтаици. 

 

 партерно решение со хортикултура 
Во ГП покрај предвидената површина за градење и сообраќајниот пристап 

се предвидува и хортикултурно уредување. Зелени површини се предвидуваат во 
најголем дел околу границата на парцелата од сите страни. Покрај овие површини 
целиот простор меѓу редовите на панелите исто така е со зелени површини и со 
тоа процентот на зеленило е поголем. 

 
- Водовод 
За предвидената ГП водоснабдувањето на објектот со санитарна вода се 

предвидува со изведба на бунар со пумпа. Низ целата парцела се предвидува да 
се изведат подземни (градинарски) хидранти кои би служеле за чистење на 
панелите. 

- фекална канализација 

Целокупната количина на фекалната отпадна вода од сите санитарни и 
водени чворови во објектот ќе биде  прифатена во систем на канализациона 
мрежа и ќе бидат одведени до предвидената пречистителна станица. 

- атмосферска канализција 
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Во парцелата не се предвидува изведба на атмосферска канализација, а 
дождовната вода од објектот се предвидува да се прифати со хоризонтални и 
вертикални олуци и да се пушти во зелените површини. 

-  електроснабдување 
Со изработката на урбанистичкиот проект за формирање на ГП за изградба 

на објекти со намена Е1.13(Е2) –сончеви електрани -фотоволтаици        се 
анализира потребната инсталирана и едновремена ангажирана моќност на ниво 
на проектен опфат, односно на ГП 1.1 

 Параметрите за намена на површините во проектниот опфат се:  
• Површина на проектниот опфат – 11428,54м2 

• Површина за градба – 4464,86м2 

• Вкупна етажна површина – 4464,86м2 

• Процент за изграденост - 39,07%, а коефициентот на искористеност 0,39 

 Димензионирањето на електричната мрежа се врши според следните 
електроенергетски параметри: 
 

 Едновремена моќност за класа на намена: 
 -Е1.13-сончеви електрани -фотоволтаици 

  Pinst.vk.1 =1815панели x 0,54kW 

  Pinst.vk.1 =980 kW 

 На наведената локација се предвидува поставување на објект со спратност 

приземје во кој ќе бидат сместени контролната (електро) соба, простор за опрема 

и магацин, како и санитарен јазол. Во југозападниот дел се предвидува простор за 

поставување на трафостаница. 

 Вкупна едновремена моќност на проектниот опфат изнесува:  

     Ped.vk.1 = n * Pinst.vk.1  

   n = 0.8 

     Ped.vk.1 = 0.8 * 980 

     Ped.vk.1 = 784kW 

- телекомуникација 

Комуникациската инфраструктура е значаен фактор во развојот на 
општествениот стандард, со можноста за брзо ширење на секаков вид на 
информациии. Се предвидува коридор за кабелска комуникациска 
инфраструктура. 

- мобилна телефонија 
Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се Македонски 

Телеком и А1. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат квалитетно 
мрежно покривање со мобилен сигнал на региони, општини и населени места, 
изготвување на проекти за развој на GSM мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот и усогласување на развојните планови со одделни 
институции на државата. Овој локалитет целосно е покриен со сигнал и на двата 
мобилни оператори. 

 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
Со условите за проектирање и градење се дефинира проектниот опфат за 

да се реализира во целост според важечката законска регулатива Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РС Македонија бр.32/20 и Правилник за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РС Македонија бр.225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 
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ГП 1.1 

• Намена: Е1.13 (Е2)  -површински соларни и фотоволтаични електрани......                                                     
• Влез - колски пристап од јавен пат................................................................... 
• Површина на ГП ............................................................................   11428,54 м2 

• Рамковна површина за градење (по ЛУПД)...................................   9995,78 м² 
• Површина за градење ...................................................................... 4464,86 м2 

• Вкупна  етажна површина за градење ..........................................   4464,86 м2 

• Процент на изграденост во ГП  со овој  УП ....................................      39,07% 

• Коефициент на искористеност на земјиштето.................................       0,39 

• Максимална спратност .......................................................................     П 

• Мах.височина во м` до венец..............................................................    3,0м 

• мах. височина од заштитниот тротоар до котата на нулта плоча 

(подот на приземјето)..............................................................     од 0.00 -1.20м   
• Процент на озеленетост во ГП  .....................................................        57,14% 

• Максималната височина на кровот до слеме..................................      3,0м 

• Број на паркинг места .............................................................................   2 
▪  При спроведувањето на УП задолжително да се применуваат 

одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РС 
Македонија бр.32/20 и Правилник за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РС Македонија бр.225/20, 219/21 ,104/22 и 99/23); 

▪  Проектната документација потребно е да ги содржи сите неопходни 
мерки за заштита на постојните и новопроектираните инфаструктурни 
инсталации (електрични инсталации, објект со контролна електро-
соба во него, заштитна громобранска заштита на просторот со 
фотоволтаици, темелна заштитна инсталација за објектот и 
трафостаницата независна од громобранската заштита, хидросистем 
и др.); 

▪  Спроведувањето на планско проектната документација се дозволува 
да се реализира во фази (фазно поставување на фотоволтаиците); 

▪  Доколку при реализирањето на проектната документација се наиде 
на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на 
матерјални остатоци со културно историска вредност, потребно е 
веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 
извести надлежната институција за заштита на културното 
наследство; 

▪  Доколку при спроведувањето на оваа планско-проектна 
документација се појави потреба, дозволени се отстапувања на 
планираните технички елементи само во рамки на дозволената 
површина за градење ( разместување на панелите). 

▪  Поставувањето на громабранската инсталација PREVECTRON ќе 
биде со висина од 12м што е во согласност со член 126 од 
Правилникот за Урбанистичко планирање (Сл.весник на Република С. 
Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23); 

• За сите неискажани работи во овие услови важат одредбите од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РС Македонија 
бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РС Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и  99/23) . 

• Од аспект на запазување на основните барања за градбите дадени во 
член 3,4,5,6,7,8,9,10 и 11 од Законот за градење (Сл. Весник на Р. 
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Македонија бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 
25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 39/16, 64/18, 168/18, 244/19 и 
18/20) при изработката на Основниот проект со сите фази и 
елаборати, истите целосно да бидат вградени во техничката 
документација ( можност за градење во фази). 
 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  
- мерки за заштита на животната средина 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 

Уставот на Р. Македонија (член 8) и е регулирана со Законот за животна средина 
(Сл. Весник на Р. Македонија бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 39/16) и подзаконските  
акти кои се однесуваат на предметната проблематика (Уредба за стратегиите, 
плановите и програмите, вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и 
програми, за кои задолжително се спроведува постапка за оцена на влијанието 
врз животната средина и здравјето на луѓето (точка 13, Сл. весник на Р.М. 
бр.153/07). 

Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 
дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - 
заштита и унапредување на животната средина. Превентивната заштита на 
животната средина претставува еден од елементите на развој и појдовна основа 
за глобално управување со животната средина, засновано врз принципите на 
одржлив развој. 

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите 
на животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната 
средина, на биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на 
заштитата на озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот 
врз климатскиот систем покрај одредбите на законот за животна средина се 
применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и области на 
животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на 
заштитата од штетни влијанија утврдени со законот за заштита на животната 
средина и посебните закони од: 

-вршењето различни дејности; 
-загадувачките супстанци и технологии; 
-отпадот; 
-бучавата и вибрациите; 
-јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 

активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, 
спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 
нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на 
депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни 
богатства, односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни 
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односи и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, 
добрата во општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и 
медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или 
почвата, коjа што може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета 
за имотот и која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 
разновидност и врз другите пропишани начини на користење на животната 
средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е 
да се почитува следното: 
-зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на 
просторот; 
-изградба на современа инфраструктура; 
-селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен 
систем во депонијата; 
-озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои значително 
ќе придонесе за микроклимата на овој дел; 
-заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од 
градба на објекти и друга инфраструктура; 
-при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок 
степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои 
претстојуваат тука; 
-загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста 
од загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да 
плати правичен надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да 
ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред 
оштетувањето. 
 
-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. 
Од оваа условеност не се очекува значајно загадување на почвата и 
површинските води од пестициди. 

 
-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на 

инфраструктурните водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, 
како подземни инсталации, се однесува во нивната монтажа, експлоатација, 
одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на 
материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и 
квалитетно, без хаварии и долготрајно со најмали замени и интервенции да го 
опслужуваат секој поединечен корисник.  
-Заштита на воздухот         
 Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни 
моторни возила, товарни возила. 

Изворите на загадување на воздухот доколку е потребно да се утврдат 
дополнително преку посебен Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, при 



22 

 

што заштитата на животната средина, со посебен осврт на заштитата на воздухот, 
мора посебно да биде обработена и во која децидно, плански, ќе бидат 
дефинирани заштитните мерки. Сите идни корисници на просторот треба да го 
почитуваат особено - Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл.весник на 
Р. Македонија бр. 67/04 и бр.92/07). 
 
-Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот 
отпад 

Во ГП при работа се создава цврст отпад. Цврстиот отпад кои би се создал 
при работењето  се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира 
и депонира во најблиската санитарна депонија. 
 
-Заштита од бука 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е регулирана со 
Законот за заштита од бучава во животната средина (Сл.весник на Р. Македонија 
бр. 79/2007, 124/2010, 47/11, 163/13 и 146/15). 

За заштита од бука се препорачува доколку е потребно изработка на 
Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, со кои ќе се утврдат мерките за 
заштита од бучава.  
 
-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства (мерки за 
заштита на природата) 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и 
пределската разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени 
подрачја и надвор од заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на 
природата се усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и 
животната средина, санирање на можните штети и повторно воспоставување на 
природната средина.  

Доколку при реализацијата на овој Урбанистички план и уредувањето на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 
можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат мерки за заштита на природнотo наследство: 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да 
бидат предложени и прогласени како природно наследство; 

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 
прогласување на природното добро или Просторниот план за подрачје со 
специјална намена; 

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се 
води надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати потребно 
е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на 
објектите со природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за 
санирање на негативните појави; 

– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот зa 
заштита на природата. 
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- мерки за заштита и спасување 
Согласно член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл.Весник на Р. 

Македонија бр. 93/12- пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) задолжително 
се применуваат мерките за заштита и спасување. 
Планирањето на мерките за заштита и спасување во оваа фаза значи 
обезбедување на неопходните сообраќајни врски и функционирањето на 
сообраќајната и комуналната инфраструктура, со цел итно згрижување на 
загрозените луѓе, животни и материјалните добра. 
 Во функција на уредувањето на просторот задолжително да се обезбедува 
следното: 

• изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

• регулирање водотеци 

• оневозможување на противпожарени пречки 

• изградба на објекти за заштита и засолнување 

• изградба на потребна инфраструктура 
 

o мерки за заштита од пожар 
Заштитата и спасувањето од пожари опфаќа мерки и активности од 

нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 
воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите средини, објекти и места со 
превентивни и оперативни мерки. 

Превентивните мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи при 
проектирање и изградба на објектите. 

Оперативните мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење  на 
пожари и експлозии, како и давање помош при отстранување на последиците 
предизвикани од пожари, експлозии и опасни материи. 

Широчината, носивоста и проточноста на патиштата да овозможи пристап 
на противпожарните возила до секој објект и нивно интервенирање за време на 
гасењето на пожарите. 

Извори за снабдување со вода, капацитет на водоводна мрежа, 
водоводните објекти (црпна станица, резервоари, бунари, ПП хидрантска мрежа и 
сл.) што би обезбедувале доволно количество вода за гасење пожари. 

Од аспект на мерките за заштита од пожар, објектите што ќе се градат во 
проектниот опфат треба да се предвидуваат со матерјали со добра огноотпорност, 
односно  нивните конструктивни елементи да бидат изведени од АБ со висок 
степен на отпорност. 

o мерки за заштита и спасување од урнатини 
Заштитата и спасувањето од урнатини опфаќа превентивни и оперативни 

мерки. 
Превентивните мерки за заштита од уривање се активностите кои се 

планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичко планирање и со 
примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите. 
Објектот е поставен централно во парцелата на оддалеченост од границата на ГП 
и при евентуално рушење нема да предизвика попречување на сообраќајот на 
јавните сообраќајници. При изработката на техничката документација потребно е 
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да води сметка за статичката стабилност на објектот. 
Оперативните мерки за спасување од урнатини се активностите за 

извидување на урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на 
конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектите заради 
спречување на дополнително уривање, преземање на мерки за заштита од 
дополнителни опасности, извлекување на затрупаните, давање на прва 
медицинска помош и извлекување на матерјалните добра. 

 
o мерки за заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 

атмосферски непогоди 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови за 
заштитните објекти, набљудување и изведување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението и 
матерјалните добра од загрозеното подрачје,  и сл. 

 
o мерки за заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

Заштитата и спасувањето од свлекување на земјиштето опфаќа активности 
кои е потребно да се преземет пред  отпочнување со проектирање на градбите. 
При изработката на проектната документација потребно е да се изготви елаборат 
од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 

 
- мерки за заштита на културно наследство 
Во проектниот опфат кој е предмет на изработка на овај УП спрема 

податоците добиени од Управата за заштита на културното наследство со бр.17-
382/1 од 25.01.2023год. на подрачјето на предметниот проектен опфат нема 
заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 
претставуваат културно наследство.  

 
- мерки за заштита на природното наследство 
Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и 

пределската разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени 
подрачја и надвор од заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на 
придодата се усмерени особено на активно уредување и заштитата на природата 
и животната средина, санирање на можните штети и повторно воспоставување на 
природната средина. Доколку при реализацијата на УП и уредувањето на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природни реткости кои можат 
да бидат загрозени, потребно е да се преземат мерки за заштита согласно законот 
за заштита на природата (Сл. весник на Р. Македонија бр.67/04, 14/06, 84/07, 
35/10, 47/11, 148/11). 

 
 

  јули, 2023 год                                                                 составил: 
   П  Р  И  Л  Е  П                                                      ГОРДАНА БЛАШКОСКА, диа 
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Податоци, информации и мислења од 
државните органи, институции, установи и 
правни лица кои вршат јавни надлежности од 
член 47 од Законот за урбанистичко планирање 

 
 
 
 
 
 



         

 

 

        До  

   Државни органи, институции, установи 
и правни лица кои вршат јавни надлежности 

Бр. 382/22 
29.11.2022год. 
 
 
ПРЕДМЕТ : БАРАЊЕ ЗА ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА 
 
  Почитувани, 
 

За потребите за изработка на Урбанистички проект за ГП со 
намена Е1.13(Е2)-површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП 2231, 2232 и 2233, КО Крушево-вон град, Општина Крушево 
согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РС 
Македонија бр.32/2020)  член 47, став (1), бараме да ги доставите 
податоците и информациите за ваша постојна и планирана 
инфраструктура во овој опфат. 

 
    Опфат:     Графички прилог: PDF и DWG 

 
Согласно 

Законот за  
урбанистичко  

планирање 
(Сл.в. на РС 
Македонија 
бр.32/20),  
член 47: 

 
 
 
 

 
 

*Должни сте да ги доставите сите податоци и информации до нас, како 
изработувач на урбанистичката документација во рок од 15 работни 
дена од денот на приемот на ова барање во електронска форма преку 
информацискиот систем  е-урбанизам. 
** Доколку не ги доставите истите вопредвидениот рок, односно не 
одговорите на ова барање, ќе се смета дека не располагате со 
бараните податоци и информации, при што евентуалните идни штети 
настанати поради недостасувањето на податоците и информацииите 
ќе бидат на Ваш товар. 
*** Податоците и информациите со кои располагате должни сте 
да ги доставите бесплатно. 
 
Со почит, 
 

 
 
 
   
   
  
   
   
   
   
   

        
     Управител:  
     Миле Стојкоски 
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Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 
                                                                 1 Декември, 2022 

 
Архивски број: 
Бр: 09- 310/2 

 

Дo 

ГЕНИКО ДОО ПРИЛЕП 

Ул.Андон Слабејко бр.46 

 
Предмет: Податоци и информации, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 382/22  од 29.11. 2022 година 
 
       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање, 
Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за превенција, 
планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување, Подрачно одделение за 
заштита и спасување  - Крушево , информира:   
 
Почитувани, 
 

               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не 
располага ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ за ГП со намена Е1.13(Е2)-површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 2231,2232 и 2233,КО Крушево-вон 
град,Општина Крушево. Воедно Дирекцијата за заштита и спасување, Ви 

доставува претходни услови за заштита и спасување кои согласно Законот за заштита 
и спасување - пречистен текст (Сл. весник на РСМ, бр. 93/12), Процената на 
загрозеност на опфатот за кој се однесува деталниот урбанистички план, Уредбата за 
начинот на применување на мерките за заштита и спасување при планирање на 
просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество во 
технички преглед (Сл. весник на РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја регулираат 

оваа област, треба да бидат вградени при изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  
за ГП со намена Е1.13(Е2)-површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 2231,2232 и 2233,КО Крушево-вон град,Општина Крушево. 
 
 
 
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните мерки: 

 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 



 
 

 

2 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
 

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 
36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

 

4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, 
потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 

 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ за ГП со намена Е1.13(Е2)-површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 2231,2232 и 2233,КО Крушево-вон 
град,Општина Крушево. 

 
 
 

 
Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 

Урбанистичката документација за изработка изработка  на УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ за ГП со намена Е1.13(Е2)-површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 2231,2232 и 2233,КО Крушево-вон град,Општина Крушево, 

да ја доставите до Дирекцијата за заштита и спасување –Подрачно одделение за 
заштита и спасување - Крушево, за да добиете мислење за застапеност на мерките за 
заштита и спасување.  
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Изготвил: 

Јасмин Ефатоски 

Овластен Советник 
                                                                                               Оливера Чавкар 

 

 
 
 

 
         Доставено до:              

- Насловот 

- Архива 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/7-361  од 01.12.2022 

 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис бр. 382/22  од 29.11.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на  
Урбанистички проект за ГП со намена Е1.13(Е2)-површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 2231, 2232 
и 2233, КО Крушево-вон град, Општина Крушево, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената 
евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 Друго:  Во доставениот плански опфат, не постојат елекроенергетски објекти и инсталации  
                соопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје       
 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
Забелешка: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за 
приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 

отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 

Доколку при изведбата на објектот е потребна дислокација на електроенергетските објекти и постројки 
на ЕВН Македонија АД Скопје инвеситорот е должен да поднеси барање за дослокација и да ги 
надомести трошоците за дислокација.   
Во случај на настанување на штета на електроенергетските објекти, инвеститорот е должен да ја 
надомести штетата на ЕВН Македонија АД Скопје.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:9.028

Датум: 01.12.2022

Легенда
Постоечка мрежа
Новоплан иран а мрежа
Демон тиран а мрежа 0 0,45 0,90,225 Kilometers







 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 47666 

Дата: 05.12.2022 

 
До 
Трговско друштво за градежништво, промет и услуги  
Миле Стојкоски ГЕНИКО увоз-извоз ДООЕЛ Прилеп 
Ул Андон Слабејко бр.46 Прилеп  
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект за ГП со намена Е1.13(Е2)-површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 2231, 2232 и 2233, КО Крушево-вон град, Општина Крушево, Ве известуваме дека 
во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој 
дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот 
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                    Васко Најков 
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Дирекција за заштита и спасување 

Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 

 

 
 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 

                                                         07 Март, 2023 
  
Архивски број: 
Бр: 09-108/3 
 

Дo 
ГЕНИКО ДОО ПРИЛЕП 
Ул.Андон Слабејко бр.46 
 
Предмет: Мислење, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 58/23  од 23.02.2023 година 

 
Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник 

на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 
1 и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 
124/15) Дирекцијата за заштита и спасување – Подрачно одделение за заштита 
и спасување – Крушево , Ви го доставува следното  

     
 

    М И С Л Е Њ Е 
за застапеноста на мерките за заштита и спасување 

во  “Урбанистички проект за ГП формирана со ЛУПД за Е1.13(Е2) 
фотонапонска соларна централа со моќност од 1010,88кw на КП 2231, КП 

2232 и КП2233,КО Крушево-вон град Општина Крушево. 
 

 
Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената 

проектна документација, Урбанистички проект за ГП формирана со ЛУПД за 
Е1.13(Е2) фотонапонска соларна централа со моќност од 1010,88кw на КП 
2231, КП 2232 и КП2233,КО Крушево-вон град Општина Крушево ., 
констатира дека мерките за заштита и спасување во документацијата  се 
соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за заштита и спасување 
дава  позитивно мислење.   

 
 
 
Правна поука: Против ова Мислење може да се изјави жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен-непосредно,или преку Дирекцијата за заштита и спасување-ПОЗС 
Крушево во рок од 15 дена од приемот,согласно член 14 став (2), член 105,член 
106 и член 107 од Закон за општа управна постапка (Сл.весник на РМ 
бр.124/15). Жалбата се таксира со 250 денари административни 
марки,согласно Законот за административни такси (Сл.весник на РМ 
бр.17/93,...192/15). 

 
 
 



 
 

 

2 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
 

 
 
 
Изработил                                                                   Овластен Советник           
Оливера Чавкар                                                             Оливера Чавкар 
 
          

         Доставено до:                 
   -  Насловот 
  -  Архива                                         
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В. ГРАФИЧКИ  ДЕЛ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                              
                         

               IZVOD OD PLAN : 57 

               LUPD: Lokalna Urbanisti~ki planska
                              dokumentacija so osnovna klasa na 
                              namena E2 komunalna suprastruktura 
                              fotonaponska solarna centrala na 
                              KP 2231, 2232 i 2233
                              KO Kru{evo - von grad,
                              op{tina Kru{evo

               Re{enie br.21-288/9 od 06.07.2022 godina

               Namena na gradba: E2-komunalna suprastruktura-
               fotonaponska solarna centrala
                                                                                       
               m.v.  
               K.O. Kru{evo - von grad  K.P. 2231, 2232 i 2233
               DL:                                    M    1 : 1000 

 

                  

                                                 REPUBLIKA  SEVERNA  MAKEDONIJA
                                                             __________________________________________________________________________________  

             OP[TINA KRU[EVO 

Broj: 23 - 11/57
     od 27.07.2022 god

Oddelenie za urbanizam
komunalni raboti i za{tita
na `ivotnata sredina

IZVODOT od LUPD so osnovna klasa na namena E2 komunalna suprastruktura  fotonaponska 
solarna centrala na KP 2231, 2232 i 2233 KO Kru{evo - von grad, op{tina Kru{evo  
                                                                                     

                         IZGOTVIL: __________________________________                          OVLASTENO LICE OD OP[TINATA;
                                                        (dia Dragana Kurteska Filiposka)                                                    

                             KONTROLIRAL: ___________________                                                              _______________________ 
                                                                 (dgi Vasil Jo{eski)
                                                                                                                            M.P.

SODR@I:

1.  GRAFI^KI DEL:
- Zaverena kopija od sintezen plan vo identi~na forma so:
- legenda
- tabela so numeri~ki pokazateli
- Po potreba i zaverena kopija od drugi grafi~ki prilozi so legenda

2.  TEKSTUALEN DEL:
- Zaverena kopija od: op{tite i posebnite uslovi za gradewe, merki za za{tita na kulturno
 nasledstvo , na prirodata i `ivotnata sredina,merki  za za{tita i spasuvawe, merki za dvi`e-
 we na hendikepirani lica i sl.
 - Po potreba i zaverena kopija od drugi uslovi

3.  PODATOCI ZA POSTOJNA INFRASTRUKTURA I PRIKLU^OCI
  

Elena
New Stamp
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teh. broj: list brojdata:

 ..GENIKO.. doo - Prilep

upravitel: Mile Stojkoski

sorabotnici:

planeri:

Miroqub ^orbi}, dia

ovl.br. 0.0376
Gordana Bla{koska, dia

ovl.br. 0.0518

juli 2023 19/2023

TOP SOLAR doo Skopje

licenca za izrabotuvawe na
urbanisti~ki planovi br. 0073
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merka:

1281.51
1282.47
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1285.03
1285.911286.441287.47

1288.731289.681290.32

1288.08
1286.84

1285.06
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1301.77

1301.34
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1304.62
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1307.901308.77

1307.20

1305.89

1305.96

1305.70
1307.32

1307.14
1304.65

1304.331306.43

1305.59
1304.23

1304.91
1303.93

1302.61 1300.93
1299.62
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1293.78
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1291.52
1290.60

1289.96

1289.31
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1281.811283.24
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1282.03
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1281.74

1282.12

1282.34

1282.50

1282.66

1282.50
1283.72

1284.03

1284.37
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1284.51

1284.40

1284.09

1283.56

1282.84

1283.80

1284.69

1285.24

1285.56

1285.75

1285.74
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1285.08

1284.53

1285.32

1286.08

1286.56
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1286.12

1285.50
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765
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1909

2954

2151

2152

2231

2233
2232

2230

2153

granica na kp

broj na KP18988

granica na planski opfat

Legenda:

1278.38 kota na teren

01

02

03

04

05

06

07

L E G E N D A :

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ГРАНИЦА НА КП
ГРАНИЦА НА ГП
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
БРОЈ НА ГП
КОТА НА ВЕНЕЦ
НИВЕЛМАНСКИ ТОЧКИ
ПРЕКРШНИ ТОЧКИ НА ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ВЛЕЗ ВО ГП
РЕДОВИ СО ФОТОВОЛТАИЦИ
ОБЈЕКТ ВО ФУНКЦИЈА НА
ФОТОВОЛТАИЦИТЕ (контролна соба,
магацин, санитарен јазол)
ТРАФОСТАНИЦА
Е1.13(Е2)-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
КОЛСКО И ПЕШАЧКО ДВИЖЕЊЕ НИЗ
ГП И ПАРКИНЗИ
ЗЕЛЕНИЛО
ИНТЕРНА СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА
ЗА ПРИСТАП НА ВОЗИЛА

IZVOD OD URBANISTI^KI PLAN
SO NANESEN PROEKTEN OPFAT

1

IZVOD OD URBANISTI^KI PLAN
SO NANESEN PROEKTEN OPFAT
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teh. broj: list brojdata:

 ..GENIKO.. doo - Prilep

upravitel: Mile Stojkoski
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planeri:

Miroqub ^orbi}, dia

ovl.br. 0.0376
Gordana Bla{koska, dia

ovl.br. 0.0518

juli 2023 19/2023

TOP SOLAR doo Skopje

licenca za izrabotuvawe na
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Legenda:

1278.38 kota na teren
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L E G E N D A :

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ГРАНИЦА НА КП
ГРАНИЦА НА ГП
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
БРОЈ НА ГП
КОТА НА ВЕНЕЦ
НИВЕЛМАНСКИ ТОЧКИ
ПРЕКРШНИ ТОЧКИ НА ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ВЛЕЗ ВО ГП
РЕДОВИ СО ФОТОВОЛТАИЦИ
ОБЈЕКТ ВО ФУНКЦИЈА НА
ФОТОВОЛТАИЦИТЕ (контролна соба,
магацин, санитарен јазол)
ТРАФОСТАНИЦА
Е1.13(Е2)-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
КОЛСКО И ПЕШАЧКО ДВИЖЕЊЕ НИЗ
ГП И ПАРКИНЗИ
ЗЕЛЕНИЛО
ИНТЕРНА СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА
ЗА ПРИСТАП НА ВОЗИЛА

01

red.br. H U

koordinati na prekr{ni
to~ki na proektniot opfat

02

03

04

4 582 271,177 520 397,71

4 582 356,347 520 269,50

4 582 285,487 520 334,81

7 520 383,97 4 582 258,06

05 7 520 344,20 4 582 249,15

06 7 520 299,89 4 582 203,73

07 7 520 235,74 4 582 239,20

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА
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POVR[INA NA PROEKTNIOT OPFAT

 NUMERI^KI POKAZATELI NA URBANISTI^KITE
PARAMETRI ZA PROEKTNIOT OPFAT

1

2

3

11428,54 m2

8

100,00%

POVR[INA ZA GRADEWE

m2

VKUPNA ETA@NA  POVR[INA ZA GRADEWE

m2

PROCENT NA IZGRADENOST NA ZEMJI[TETO

5

6

KOEFICIENT NA ISKORIST. NA ZEMJI[TETO

m2

POVR[INA NA GRADE@NATA PARCELA

ZELENILO VO GP

100,00% m2

m2

57,14%

39,07%

39,07%

0,39

4

7

433,713,79%

6529,97

11428,54

4464,86

4464,86

 SOOBRA]AJNA (KOLSKO PE[A^KA)
POVR[INA I PARKINZI

LIST BR.3
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m2

broj  na
gradba

vo ramkite
na utvrde-
nata  povr-

{ina za
gradewe

osnovna
klasa na
namena

povr{ina
na grade`na

parcla

maksimalna
povr{ina za

gradba na pove}e
gradbi vo

utvrdeniot
prostor za

gradba

poedine~na
povr{ina na

proektiranite
gradbi vo

utvrdeniot
prostor za

gradba

katnost

vkupno
izgradena

povr{ina na
site nadzemni

nivoa

maksimalen
procent na

izgradenost

koeficient
na

iskoristenost

procent na
ozelenetost

m2 m2 m2 Pi% %K

1/1

E1.13

1/2

1/3

1/4

1/5

1/6

1/7

1/8

1/9

1/10

201,10

249,00

268,17

306,49

344,81

555,58

565,16

517,25

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P/3,0m

153,21

86,14

2 70,78 70,78

0,3939,07 57,14

GP
broj

1.1

0,39P11428,54Vkupno: 9995,78 57,14%39,07%4464,86

E1.8 3 7,44 P/3,0m 7,44

4464,86

1/11

1/12

1/13

1/14

431,03

392,71

229,85

86,14

P

P

P

P

249,00

306,49

268,17

555,58

565,16

201,10

344,81

517,25

86,14

153,21

431,03

392,71

229,85

86,14

NUMERI^KI  POKAZATELI  NA  URBANISTI^KITE
 PARAMETRI ZA GRADBITE VO GP

LIST BR.4
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URBANISTI^KI PROEKT
за парцелирано градежно земјиште за ГП

формирана со ЛУПД за Е1.13 (Е2) фотонапонска
соларна централа со моќност дo 980 кW на КП

2231, КП 2232 и КП 2233, КО Крушево -вон град,
Општина Крушево
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teh. broj: list brojdata:

 ..GENIKO.. doo - Prilep

upravitel: Mile Stojkoski

sorabotnici:

planeri:

Miroqub ^orbi}, dia

ovl.br. 0.0376
Gordana Bla{koska, dia

ovl.br. 0.0518

juli 2023 19/2023

TOP SOLAR doo Skopje

licenca za izrabotuvawe na
urbanisti~ki planovi br. 0073

M=1:500
merka:
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POVR[INA NA PROEKTNIOT OPFAT

 NUMERI^KI POKAZATELI NA URBANISTI^KITE
PARAMETRI ZA PROEKTNIOT OPFAT

1

2

3

11428,54 m2

8

100,00%

POVR[INA ZA GRADEWE

m2

VKUPNA ETA@NA  POVR[INA ZA GRADEWE

m2

PROCENT NA IZGRADENOST NA ZEMJI[TETO

5

6

KOEFICIENT NA ISKORIST. NA ZEMJI[TETO

m2

POVR[INA NA GRADE@NATA PARCELA

ZELENILO VO GP

100,00% m2

m2

57,14%

39,07%

39,07%

0,39

4

7

433,713,79%

6529,97

11428,54

4464,86

4464,86

 SOOBRA]AJNA (KOLSKO PE[A^KA)
POVR[INA I PARKINZI

m2

broj  na
gradba

vo ramkite
na utvrde-
nata  povr-

{ina za
gradewe

osnovna
klasa na
namena

povr{ina
na grade`na

parcla

maksimalna
povr{ina za

gradba na pove}e
gradbi vo

utvrdeniot
prostor za

gradba

poedine~na
povr{ina na

proektiranite
gradbi vo

utvrdeniot
prostor za

gradba

katnost

vkupno
izgradena

povr{ina na
site nadzemni

nivoa

maksimalen
procent na

izgradenost

koeficient
na

iskoristenost

procent na
ozelenetost

m2 m2 m2 Pi% %K

1/1

E1.13

1/2

1/3

1/4

1/5

1/6

1/7

1/8

1/9

1/10

201,10

249,00

268,17

306,49

344,81

555,58

565,16

517,25

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P/3,0m

153,21

86,14

2 70,78 70,78

0,3939,07 57,14

GP
broj

1.1

0,39P11428,54Vkupno: 9995,78 57,14%39,07%4464,86

E1.8 3 7,44 P/3,0m 7,44

4464,86

1/11

1/12

1/13

1/14

431,03

392,71

229,85

86,14

P

P

P

P

249,00

306,49

268,17

555,58

565,16

201,10

344,81

517,25

86,14

153,21

431,03

392,71

229,85

86,14

NUMERI^KI  POKAZATELI  NA  URBANISTI^KITE
 PARAMETRI ZA GRADBITE VO GP

1287,50

E1.13
(E2)
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Nk.v.=3.0m

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ГРАНИЦА НА КП
ГРАНИЦА НА ГП
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
БРОЈ НА ГП
КОТА НА ВЕНЕЦ
НИВЕЛМАНСКИ ТОЧКИ
ПРЕКРШНИ ТОЧКИ НА ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ВЛЕЗ ВО ГП
РЕДОВИ СО ФОТОВОЛТАИЦИ
ОБЈЕКТ ВО ФУНКЦИЈА НА
ФОТОВОЛТАИЦИТЕ (контролна соба,
магацин, санитарен јазол)
ТРАФОСТАНИЦА
Е1.13(Е2)-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
КОЛСКО И ПЕШАЧКО ДВИЖЕЊЕ НИЗ
ГП И ПАРКИНЗИ
ЗЕЛЕНИЛО
ИНТЕРНА СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА
ЗА ПРИСТАП НА ВОЗИЛА

GL

GGP

1/1-1/14

2

3

1.1

01

red.br. H U

koordinati na prekr{ni
to~ki na proektniot opfat

02

03

04

4 582 271,177 520 397,71

4 582 356,347 520 269,50

4 582 285,487 520 334,81

7 520 383,97 4 582 258,06

05 7 520 344,20 4 582 249,15

06 7 520 299,89 4 582 203,73

07 7 520 235,74 4 582 239,20

1,
4

2,
2

3,
6

1,
4

1,
0(

0,
95

)
2,

4(
2,

35
)

4,8 (4,75)

1,2(1,15)
1,2

1,2
1,2

+-0,00

-1,40

+2,66

4,2 (4,17)

KARAKTERISTI^EN PRESEK NA
KONSTRUKCIJA NA FOTOVOLTAICI

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

5



GSPublisherEngine 0.0.100.100

S
I

T
E

 P
R

A
V

A
 Z

A
D

R
@

A
N

I
©

 G
E

N
I

K
O

, 
D

O
O

URBANISTI^KI PROEKT (UP)

URBANISTI^KI PROEKT
за парцелирано градежно земјиште за ГП

формирана со ЛУПД за Е1.13 (Е2) фотонапонска
соларна централа со моќност дo 980 кW на КП

2231, КП 2232 и КП 2233, КО Крушево -вон град,
Општина Крушево

261

S -91%0

SI -154%0

I -97%0

JI -72%0

J -57%0

JZ -97%0

Z -133%0

SZ -38%0

naslov na
 listot:

izrabotuva~:

nara~atel na
proektot:

naslov na
proektot :

S
i
t
e
 g

r
a
f

i
~
k
i
 p

r
i
l

o
z
i
 i

 p
i
{

a
n
i
o
t
 m

a
t
e
r
i
ja

l
 k

o
i

{
t
o
 

s
e
 

p
o
ja

v
u
v
a
a
t
 

t
u
k
a
 

s
e
 

d
e
l

 
o
d

 
o
r
i
gi

n
a
l

e
n
 

i
n
e
o
b
ja

v
e
n
 t

r
u
d

 n
a
 a

r
h
i
t
e
k
t
o
t
 (

p
r
e
t
p
r
i
ja

t
i
e
t
o
) 

i
 n

e
s
m

e
a
t
 
d

a
 
s
e
 
k
o
p
i
r
a
a
t
,k

o
r
i
s
t
a
t
 
i
l

i
 
o
t
u
|u

v
a
a
t
 
b
e
z

p
i
s
m

a
n
a
 s

o
gl

a
s
n
o
s
t
 n

a
 a

r
h
i
t
e
k
t
o
t
 (

p
r
e
t
p
r
i
ja

t
i
e
t
o
).

teh. broj: list brojdata:

 ..GENIKO.. doo - Prilep

upravitel: Mile Stojkoski

sorabotnici:

planeri:

Miroqub ^orbi}, dia

ovl.br. 0.0376
Gordana Bla{koska, dia

ovl.br. 0.0518

juli 2023 19/2023

TOP SOLAR doo Skopje

licenca za izrabotuvawe na
urbanisti~ki planovi br. 0073

M=1:500
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L E G E N D A :

1 -   10

Nk.v.=3.0m

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ГРАНИЦА НА КП
ГРАНИЦА НА ГП
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
БРОЈ НА ГП
КОТА НА ВЕНЕЦ
НИВЕЛМАНСКИ ТОЧКИ
ПРЕКРШНИ ТОЧКИ НА ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ВЛЕЗ ВО ГП
РЕДОВИ СО ФОТОВОЛТАИЦИ
ОБЈЕКТ ВО ФУНКЦИЈА НА
ФОТОВОЛТАИЦИТЕ (контролна соба,
магацин, санитарен јазол)
ТРАФОСТАНИЦА
Е1.13(Е2)-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
КОЛСКО И ПЕШАЧКО ДВИЖЕЊЕ НИЗ
ГП И ПАРКИНЗИ
ЗЕЛЕНИЛО
ИНТЕРНА СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА
ЗА ПРИСТАП НА ВОЗИЛА

GL

GGP

1/1-1/14

2

3

1.1

- PLANIRANI TELEKOMUNIKACII

- PLANIRANA FEKALNA  KANALIZACIJA

- NN ELEKTRI^EN VOD

ELEKTROTEHNI^KA INFRASTRUKTURA
ELEKTRIKA I TELEFONIJA
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 ..GENIKO.. doo - Prilep

upravitel: Mile Stojkoski

sorabotnici:

planeri:

Miroqub ^orbi}, dia

ovl.br. 0.0376
Gordana Bla{koska, dia

ovl.br. 0.0518

juli 2023 19/2023

TOP SOLAR doo Skopje
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urbanisti~ki planovi br. 0073
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 NUMERI^KI POKAZATELI NA URBANISTI^KITE
PARAMETRI ZA PROEKTNIOT OPFAT
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2

3

11428,54 m2
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100,00%

POVR[INA ZA GRADEWE

m2

VKUPNA ETA@NA  POVR[INA ZA GRADEWE

m2

PROCENT NA IZGRADENOST NA ZEMJI[TETO

5

6

KOEFICIENT NA ISKORIST. NA ZEMJI[TETO
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POVR[INA NA GRADE@NATA PARCELA
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39,07%
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6529,97

11428,54
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 SOOBRA]AJNA (KOLSKO PE[A^KA)
POVR[INA I PARKINZI

m2

broj  na
gradba

vo ramkite
na utvrde-
nata  povr-

{ina za
gradewe

osnovna
klasa na
namena

povr{ina
na grade`na

parcla

maksimalna
povr{ina za

gradba na pove}e
gradbi vo

utvrdeniot
prostor za

gradba

poedine~na
povr{ina na
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 PARAMETRI ZA GRADBITE VO GP
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Nk.v.=3.0m

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
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ГРАНИЦА НА ГП
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
БРОЈ НА ГП
КОТА НА ВЕНЕЦ
НИВЕЛМАНСКИ ТОЧКИ
ПРЕКРШНИ ТОЧКИ НА ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ВЛЕЗ ВО ГП
РЕДОВИ СО ФОТОВОЛТАИЦИ
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ИНТЕРНА СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА
ЗА ПРИСТАП НА ВОЗИЛА
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06 7 520 299,89 4 582 203,73

07 7 520 235,74 4 582 239,20
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ИДЕЕН ПРОЕКТ 
 



  

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СО ИНСТАЛИРАН 

КАПАЦИТЕТ ДО 980 kW- НА ТЕРЕН 

 

 ЛОКАЦИЈА:    КП 2231, КП 2232, КП 2233 КО КРУШЕВО вон град,   

         ОПШТИНА КРУШЕВО 

ИНВЕСТИТОР:  ДПУ “ТОП СОЛАР“ ДООЕЛ СКОПЈЕ,       

ул. Иван Козаров , бр. 59, СКОПЈЕ 

КАТЕГОРИЈА НА ГРАДБА:II категорија 

ТЕХ. БР: 96 /2022 

 

ИЗРАБОТИЛ:  

 

>диа. Мирољуб Чорбиќ     ________________________   

   

 

           >дги. Борис Ацески            ________________________ 

 

 

          >деи. Слободан Ѓоргоски   ________________________ 

 

 

ГЕНИКО ДОО ПРИЛЕП 
 
 
ПРИЛЕП                          ДИРЕКТОР:   
 
 

Септември, 2022                  ________________ 

 

 

 

 

 

 



                        МИЛЕ СТОЈКОСКИ 
 

1.ОПШТ ДЕЛ 

СОДРЖИНА  

1.ОПШТ ДЕЛ 

 Насловна страна 

 Содржина 

 Решение од централен регистар 

 Лиценца од фирма 

 Решение за проектанти 

 Овластување на проектантите 

2. ПРОГРАМСКИ ДЕЛ 

 Проектна програма 

3. УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 

 Прегледна карта 

 Доказ за сопственост( Имотен лист) 

4.ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТ -А 

 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

 Техничко образложение на проектот 

 

 

        2.  ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

  - Прегледна карта 

  

1. Ситуација – новопроектирана состојба – Соодветна површина  

 за градење 

 

 Објект во функција на фотоволтаична соларна централа 

2. Основа на приземје 

3. Основа на кров 

4. Пресек 

5. Фасади 

 

 

 

ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПРОЕКТ – Е 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soglasno na Zakonot za gradewe, ..Slu`ben vesnik na Republika Makedonija.. br.130/09, 
br.124/10,br.18/11, br.36/11, br.54/11, br.13/12,   br.144/12,   br.25/13,   br.79/13,   br137/13,   
br.163/13,   br.27/14, br.28/14, br.42/14, br.115/14, br149/14 br.187/14, br.44/15, br.129/15, 

br.217/15, br.226/15, br.30/16, br.31/16, br.39/16 i br.71/16 go donesuvam slednoto: 

Р Е Ш Е Н И Е 



za odreduvawe na odgovorni proektanti za izrabotka na tehni~ka 

dokumentacija 

 

ОСНОВЕН ПРОЕКТ 

ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СО ИНСТАЛИРАН КАПАЦИТЕТ ДО 

980kW- НА ТЕРЕН 

      

    

 

 ARHITEKTONSKI PROEKT "A" 

1.DIA Miroqub ^orbi} ovlast."B" br.1.0515 

ГРАДЕЖНО КОНСТРУКТИВЕН ПРОЕКТ "G" 

  2.DGI Борис Ацески ovlast."Б" br.2.2453 

ELEKTROTEHNI^KI PROEKT "E" 

                  3.DEI. Slobodan \orgoski ovlast."A" br.4.0080 

                                              

Obrazlo`enie 

Vrz osnova na odredbite od   Zakonot za gradewe ..Slu`ben vesnik na Republika Makedonija.. 

br.130/09, br.124/10,br.18/11,br.36/11, br.54/11, br.13/12, br.144/12, br.25/13, br.79/13,br137/13,br.163/13, 

br.27/14, br.28/14, br.42/14, br.115/14,   br149/14, br.187/14, br.44/15, br.115/14, br149/14  br.187/14,  br.44/15,  

br.129/15, br.217/15,  br.226/15,  br.30/16, br.31/16,  br.39/16  i  br.71/16 gore spomenatite lica gi 

zadovoluvaat potrebnite      kriteriumi,      odnosno   imaat   ovlastuvawa      za proektirawe na 

vakov vid na objekti.   

 GENIKO   DOO– Prilep 

            Direktor 

 _____________________ 

                                                                                             Mile Stojkoski 

 

 

invеstitor :       ДПУ “ТОП СОЛАР “ ДООЕЛ СКОПЈЕ, 
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dia MIROQUB ^ORBI]

merka:

upravitel:
Mile Stojkoski

teh.br.

list br.:datum:

proektant:

sorabotnik:

mesto:

faza:

ИДЕЕН ПРОЕКТproekt:

objekt:

investitor:

revident:

1 : 50

авг. 2022
list:

dgi JULIJANA STOJKOSKA

81/2022
ARHITEKTONSKI  PROEKT - A

КО Крушево вон град , КП 2231 / КП 2232/ КП 2233

ДПТУ ТОП СОЛАР ДООЕЛ СКОПЈЕ

ФОТОНАПОНСКИ СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА со моќност до 1010,88 kW
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7
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70,73 m2

7,44 m2

РЕД 3   82 панели

РЕД 4   101 панели

РЕД 5   112 панели

РЕД 6   126 панели

РЕД 7   144 панели

РЕД 8   232 панели

РЕД 9   236 панели

РЕД 11   180 панели

РЕД 13    90 панели

РЕД 12   162 панели

РЕД 14    36 панели

РЕД 10   216 панели

РЕД 2    62 панели

РЕД 1    36 панели

1909

2954

2231

2233 2232

2229 2230

2153

1.1
E2

H=3.0m
П

ГГП

ГГП

ГГП

ГГ
П

ГГ
П

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

СИТУАЦИЈА
М=1:500

- ОБЈЕКТ ВО ФУНКЦИЈА НА
ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА

ЛЕГЕНДА

ред 1. -              36 панели
ред 2. -              62 панели
ред 3. -              82 панели
ред 4. -            101 панели
ред 5. -            112 панели
ред 6. -            126 панели
ред 7. -            144 панели
ред 8. -            232 панели
ред 9. -            236 панели
ред 10. -          216 панели
ред 11. -          180 панели
ред 12. -          162 панели
ред 13. -            90 панели
ред 14. -            36 панели

ВКУПНО ......1815 панели
         980 KW

- ТРАФОСТАНИЦА
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sorabotnik:

mesto:

faza:

ИДЕЕН ПРОЕКТproekt:

objekt:

investitor:

revident:

1 : 50

авг. 2022
list:

dgi JULIJANA STOJKOSKA

81/2022
ARHITEKTONSKI  PROEKT - A

КО Крушево вон град , КП 2231 / КП 2232/ КП 2233

ДПТУ ТОП СОЛАР ДООЕЛ СКОПЈЕ

ФОТОНАПОНСКИ СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА со моќност до 1010,88 kW
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855 84
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0

60

86,14 m2

153,21 m2

249,00 m2

268,17 m2

306,49 m2

344,81 m2

555,58 m2

565,16 m2

517,25 m2

431,03 m2

392,71 m2

229,85 m2

86,14 m2

70,73 m2

7,44 m2

4

7

7

1909

2954

2231

2233 2232

2229 2230

2153

7

ГГП

ГГП

ГГП

ГГ
П

ГГ
П

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

1.1
E2

H=3.0m
П

INV 1-1

INV 2-1

INV 2-1

INV 2-2

INV 5-1

INV 6-1

INV 4-1

INV 3-1

INV 7-1

INV 8-1

INV 9-1

РЕД 3   82 панели

РЕД 4   101 панели

РЕД 5   112 панели

РЕД 6   126 панели

РЕД 7   144 панели

РЕД 8   232 панели

РЕД 9   236 панели

РЕД 11   180 панели

РЕД 13    90 панели

РЕД 12   162 панели

РЕД 14    36 панели

РЕД 10   216 панели

РЕД 2    62 панели

РЕД 1    36 панели
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merka:

upravitel:
Mile Stojkoski

teh.br.

list br.:datum:

proektant:

sorabotnik:

mesto:

faza:

ИДЕЕН ПРОЕКТproekt:

objekt:

investitor:

revident:

1 : 50

авг. 2022
list:

dgi JULIJANA STOJKOSKA

81/2022
ARHITEKTONSKI  PROEKT - A

КО Крушево вон град , КП 2231 / КП 2232/ КП 2233

ДПТУ ТОП СОЛАР ДООЕЛ СКОПЈЕ

ФОТОНАПОНСКИ СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА со моќност до 1010,88 kW

ЛЕГЕНДА

ред 1. -              86,14 м2

ред 2. -            153,21 м2

ред 3. -            201.10 м2

ред 4. -            249.00 м2

ред 5. -            268.17 м2

ред 6. -            306.49 м2

ред 7. -            344.81 м2

ред 8. -            555.58 м2

ред 9. -            565.16 м2

ред 10. -          517.25 м2

ред 11. -          431.03 м2

ред 12. -          392,71 м2

ред 13. -          229.85 м2

ред 14. -            86,14 м2

објект. -             70,78 м2

трафостаница -  7.44 м2

ВКУПНО:
ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА - 4464.86 м2

ПОВРШИНИ ПРЕДВИДЕНИ
ЗА ГРАДБА

М=1:500
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РЕД 3   82 панели

РЕД 4   101 панели

РЕД 5   112 панели
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РЕД 8   232 панели

РЕД 9   236 панели

РЕД 11   180 панели
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ЕЛЕКТРИКА
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     2.ПРОГРАМСКИ ДЕЛ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

2.ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АРХИТЕКТОНСКИ 

ПРОЕКТ – А 
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proektant:
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mesto:

faza:

ИДЕЕН ПРОЕКТproekt:

objekt:
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revident:

1 : 50

авг. 2022
list:

dgi JULIJANA STOJKOSKA

81/2022
ARHITEKTONSKI  PROEKT - A

КО Крушево вон град , КП 2231 / КП 2232/ КП 2233

ДПТУ ТОП СОЛАР ДООЕЛ СКОПЈЕ

ФОТОНАПОНСКИ СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА со моќност до 980 kW
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ОСНОВА НА КОНСТРУКЦИЈА
М=1:100



GSPublisherEngine 28.7.96.97

dia MIROQUB ^ORBI]

merka:

upravitel:
Mile Stojkoski

teh.br.

list br.:datum:

proektant:

sorabotnik:

mesto:

faza:

OSNOVEN PROEKTproekt:
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м-р арх. ИВАНА ИЛИЕСКА

80/2022
ARHITEKTONSKI  PROEKT - A

КО Крушево вон град , КП 2146 / КП 2147 / КП 2148

ДПУ “ТОП МЕТАЛ“ ДООЕЛ Скопје

ФОТОНАПОНСКИ СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА со моќност до 1010,88 kW
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М=1:100
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81/2022
ARHITEKTONSKI  PROEKT - A

КО Крушево вон град , КП 2231 / КП 2232/ КП 2233

ДПТУ ТОП СОЛАР ДООЕЛ СКОПЈЕ

ФОТОНАПОНСКИ СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА со моќност до 980 kW

БОЧЕН ИЗГЛЕД
НА ПАНЕЛИ

М=1:100



GSPublisherEngine 24.7.96.97

dia MIROQUB ^ORBI]

merka:

upravitel:
Mile Stojkoski

teh.br.

list br.:datum:

proektant:

sorabotnik:

mesto:

faza:

ИДЕЕН ПРОЕКТproekt:

objekt:

investitor:

revident:

1 : 50

авг. 2022
list:

dgi JULIJANA STOJKOSKA
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ARHITEKTONSKI  PROEKT - A

КО Крушево вон град , КП 2231 / КП 2232/ КП 2233

ДПТУ ТОП СОЛАР ДООЕЛ СКОПЈЕ

ФОТОНАПОНСКИ СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА со моќност до 980 kW

ИЗГЛЕД

ИЗГЛЕД НА КОНСТРУКЦИЈА

ИЗГЛЕД СО ПАНЕЛИ



GSPublisherEngine 107.7.96.100

dia MIROQUB ^ORBI]

merka:

upravitel:
Mile Stojkoski

teh.br.

list br.:datum:

proektant:

sorabotnik:

mesto:

faza:

ИДЕЕН ПРОЕКТproekt:

objekt:

investitor:

revident:

1 : 50

авг. 2022
list:

dgi JULIJANA STOJKOSKA

81/2022
ARHITEKTONSKI  PROEKT - A

КО Крушево вон град , КП 2231 / КП 2232/ КП 2233

ДПТУ ТОП СОЛАР ДООЕЛ СКОПЈЕ

ФОТОНАПОНСКИ СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА со моќност до 980 kW
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ЛЕГЕНДА

1. Контролна соба ..... 18,98м2

2. Опрема .................. 23,27м2

3. Магацин .................   5,69м2

4. Санитарен чвор ......  4,07м2

5. Ходник ....................  5,76м2
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Т Е Х Н И Ч К О   О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

 

Фаза : Архитектура 

Општ дел 

Предмет на овој проект е изработка на техничка документација односно Основен 

проект – фаза Архитектура за поставување на фотонапонски панели за производство на 

електрична енергија со инсталиран капацитет до 980kW на терен ,во Општина 

Кавадарци. Проектната документација се темели на потребата на објектот за намалување 

на трошоците за електрична енергија и создавање на т.н.зелена енергија.  

На дадената локација која се наоѓа на место     

Централата за производство на електрична енергија од сончеви зраци, со вкупен 

капацитет од  980kW, ке се изведува на терен односно на дел од вкупнатата 

горенаведена површина. 

 При изведбата на централата и изработката на техничката документација целосно 

ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и ориентацијата на истата 

и барањата доставени во Проектната задача од страна на Инвеститорот. 

Како делови од фотоволтаична централа со капацитет од 980 kW на предметната 

локација се предвидува да се изведат следните објекти: 

Избраното решение опфаќа: 

• Деловен објект 

• Фотонапонски панели поставени на примарна и секундарна  подконструкција 

• Инвертор  

• DC/AC ормар (и) 

• Соларен кабел, конектори, канали и друг ситен материјал 

 Трафостаница поставена на соодветна подлога( не е предмет на овој Основен 

проект) 

КП 2231, КП 2232,КП 2233 КО КРУШЕВО вон град, ОПШТИНА КРУШЕВО, ГП 1.2 

и истата е со површина од 11428 м2 , со максимална површина за градба на повеќе 

градби утврдени од простор за градба 4529.57м2, со основна класа на намена Е2 од 

Извод од УП вон опфат на урбанистички план за Е.2 – комунална супраструктура – 

фотонапонска соларна централа на КП 2146, КП 2147, КП 2148 КО Крушево вон град, 

Општина Крушево , издаден од Општина Крушево со бр. 23-11/57 од 27.07.2022г , 

Одделение за урбанизам, комунални работи и заштита на животната средина . 

Во површината за градба предвидено е и изведба на деловен објект во функција на 

фотонапонската централа со површина од 70,78 м2 



 Осветлување 

 Метална ограда 

Целокупната произведена електрична енергија ќе се испорачува на националната 

електроенергетска  мрежа  на  снабдувач  со  електрична  енергија  (по  пазарна  цена од  

берзата  за  трговија  со  енергија)  по  добивањето  на  Одобрение  за  градење  од 

соодветната  општина  и  Лиценца  за  вршење  на  енергетска  дејност  од  страна  на 

Регулаторна Комисија на РМ.  

Согласно Уредбата за мерки за поддршка на производството на ЕЕ од обновливи извори  

на  енергија  Сл.  Весник  бр.  29  од  05.02.2019год,  Владата  на  Република Македонија 

овозможува користење на премија како фиксен дополнителен износ на веќе договорената 

цена од продажбата на произведената електрична енергија во рок од 15 години.  Правото 

за користење на премијата се стекнува преку учество во отворена тендерска постапка и 

аукција.  

Нумеричките  показатели  за  дадената  локација,  ГП1.1,  односно  дадените 

параметри се следните (согласно усвоен Извод од УП):  

- Нумерација на ГП – 1.1 

- намена на земјиште Е2 - комунална супраструктура – фотонапонска соларна 

централа 

планирање ( Сл.весник.бр.225/2020) 

 

2.  ГЕОГРАФСКА И ГЕОДЕТСКА МЕСТОПОЛОЖБА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 Локацијата се наоѓа на КП 2231, КП 2232, КП 2233 КО КРУШЕВО вон град, ОПШТИНА 

КРУШЕВО,, на надморска висина од cca 1290м.  

- ГП .1.1 - површина на градежна парцела од:                11428.53м2 

- ГП .1.1 – максимална површина за градба :                     4534.42м2 

-  ГП .1.1- спратност : П 

- максимална висина : 4м 

- Вкупна израдена површина на сите надземни нивоа : 4534.42м2

- Максимален процент на изграденост: 39,8%

- Максимален процент на искористеност :0,40

- Паркирање : Во склоп на ГП, во согласност со правилникот за Урбанистичко 



/ 

 

 

 

3. КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРA 

Самата централа не користи вода во тек на работењето. За ваков вид на објекти најчесто 

не се предвидува никаква инсталација на водовод и канализација освен за хидрантската 

мрежа.  При  своето  функционирање  овој  објект  не  создава  цврст  отпад,  па  заради  

тоа  и нема  потреба  од  негово  отстранување  од  самата  локација  (освен  од  

сезонското одржување  на теренот).  Објектот  согласно  со  својата  намена  нема  

никакво  негативно  влијание  врз населението,  поради  тоа  што  загадувањето  на  

животната  средина  кај  ваквите објекти е сведена на минимум.  

 

4. ФУНКЦИОНАЛНО РЕШЕНИЕ 

Разгледуваната локација КП 2231, КП 2232, КП 2233 КО КРУШЕВО вон град, ОПШТИНА 

КРУШЕВО, се наоѓа северoзападно од град Крушево на растојание околу 2км, од 

јужната страна се граничи со локален пат, на надморска висина од околу 1290м. На 

градежната  парцела  на  источната  страна  се  предвидува  изградба  на деловен објект 

во функција на фотонапонската централа. Самиот терен дозволува 



моторните возила и евентуално ПП возилата да се движат по сегашната конфигурација 

на истиот.  Паркирање на возилата може да се изврши во склоп на самата парцела. 

Целиот останат слободен простор помеѓу редовите ќе се обработи хортикултурно по 

желба на Инвеститорот.  На дадената локација има ниска вегетација, која треба да се 

извади и дупките да се  пополната.  Потребно  е  да  се  израмнат  вдлабнатините  или  

височините  на теренот, со цел добивање на континуиран линеарен пад на теренот. 

Доколку има камења, истите треба да се отстранат од локацијата. Површина која  се 

користи за поставување на модулите и дополнителната електро-опрема  , се поставуваат 

со соодветно растојение еден од друг за да не дојде до меѓусебно засенување). . 

Конструкцијата е дизајнирана за прицврстување на модулите во два реда, со ова 

решение едноставно се прилагодуваат потребните должини на редови во согласност на 

условите на теренот. 

ВКУПНО  :  1815 панели 

 

Рамката на фотонапонските панели  е од алуминиум и најдобро е да лежи на челична  

потконструкција и да биде фиксирана со алуминиумски средни и крајни држачи. Заради 

тоа на завршната кровна површина изведена од ребрест лим, се поставуваат 

алуминиумски  профили со должина од 20 и 30 см. На кои се прицврстуваат панелите со 

крајни и средни спојки. На крајот на оваа основна конструкција се фиксираат  

фотонапонските панели. 

 

 

Среден држач   Краен држач 

  

При поставување на панелите  и потконструкцијата мора да се внимава од сите страни да 

се остави доволно простор за движење односно патека која ќе служи за контрола и 

евентуални поправки.Моќноста на фотонапонската централа зависи од самата моќност 

на фотонапонските панели кои се предвидува да се постават. 

На испроектираната фотонапонска централа ќе бидат поставени вкупно 1815 

монокристални фотонапонски модули, распоредени во 100 стрингови со по 18 панели во 

стринг и 1 стринг со 15 панели во стринг, поврзани на 11 инвертери од кои 9 со моќност од 

100 kW и на секој од нив би биле поврзани по 10 стрингови. Два инвертери ќе бидат со 

моќност од по 60 kW и на нив ќе бидат поврзани 11 стрингови ( 5 стрингови со по 18 

панели во стринг на едниот инвертер и 6 стрингови на вториот таков инвертер каде ќе 

бидат поврзани 5 стрингови со по 18 панели во стринг  и 1 стринг со 15 панели во стринг ) 

 

Истите се со димензија од (2256x1133x35 mm ). 

. Тежината на еден модул изнесува од 32,3 кг. 



 

Соларен фотонапонски  панел од 540W 

Oваа енергија за да може понатаму да се дистрибуира до потрошувачите,потребно е да 

се трансформира.  

   Инверторот е енергетски преобразувач, кој што енергијата на еднонасочна-та струја ја 

изменува (инвертира) во енергија на наизменична струја. 

За да може оваа произведена еднонасочна електрична енергија понатаму да се 

дистрибуира до потрошувачите, потребно е да се трансформира. За таа цел ќе бидат 

поставени 9 ( девет) трифазни инвертери со номинална моќност од 100kW и 2 (два) 

трифазни инвертери со номинална моќност од по 60kW кои ќе ја трансформираат во 

наизменична електрична енергија со фреквенција од 50Hz. Односно, избраното 

функционално решение за реализација на електричната централа опфаќа: 

 1815 фотонапонски панели на фиксна алуминиумска конструкција 

 11 трифазни инвертери 

 11 DC ормари 

 DC соларен кабел и DC осигурувачи 

 1 AC ормар и AC осигурувачи 

 AC енергетски кабел 

 MC4 конектори и друг ситен материјал 

При своето функционирање вака проектираната фотонапонска централа на oвој терен не 

создава цврст отпад, па заради тоа и нема потреба од негово отстранување од самата 

локација. Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание врз 

населението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај ваквите објекти е 

сведена на минимум. Произведената електрична енергија од фотонапонските панели, 

тансформирана преку инвертери од еднонасочен во наизменичен напон (400/230 V, 50 

Hz) се предава на Дистрибутивната мрежа односно енергетскиот систем на Северна 

Република Македонија. 



 

При своето функционирање вака проектираната фотонапонска централа на oвој објект не 

создава цврст отпад, па заради тоа и нема потреба од негово отстранување од самата 

локација. Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание врз 

населението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај ваквите објекти е 

сведена на минимум. Произведената електрична енергија од фотонапонските панели, 

тансформирана преку инвертори од еднонасочен во наизменичен напон (400/230 V, 50 

Hz) се предава на Дистрибутивната мрежа односно енергетскиот систем на Северна 

Република Македонија. 

 

Редукција на емисија на јаглерод диоксид 

 

Со изградба на ваков соларен систем за производство на електрична  енергија 

се поставуваат квалитетни основи  за остварување на развој на Северна 

Република Македонија во областа на  одржливиот развој и намалувањето на 

емисии на стакленички гасови во атмосферата. 

За да се одреди избегнатата емисија, се споредува со емисијата која би се 

создала доколку се користи јаглеродно гориво или природен гас за 

производството на електрична енергија еднакво на она што го произведува  

фотонапонскиот систем : 

 

Заменето 

гориво 

 

Средно 

годишно 

производство 

на енергија 

 

Фактор на 

емисијата 

 

Годишни 

избегнати 

емисии 

 

Избегнати 

емисии 

(25 години) 

 (kWh) (kgCO2/kWh) (kgCO2) (tCO2) 

Јаглен  

(n=35,5%)  5245 0,976 5119 
127925 

 

Природен 

гас(n=51%) 

Комбинирано 

гориво 

5245 0,395 2072 51789 

 

 

Поради тоа може да се заклучи дека производството на електрична енергија од 

фотонапонски панели  има позитивно влијание врз животната средина, а нивната 

употреба индиректно ја намалува емисијата на стакленички гасови. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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1. ТЕХНИЧКИ ОПИС 

Предмет на овој проект е изработка на техничка документација, односно Основен проект 

- фаза Електрика за изведба на фотонапонска централа со номинална вредност на 

моќноста од 980 kW за производство на електрична енергија сместена на земјената 

површина.  

При проектирањето на централата целосно се почитувани условите на локацијата 

односно поставеноста и ориентацијата на објектот и барањата доставени во проектната 

задача од страна на Инвеститорот. Предложениот on grid соларен генератор е со 

моќност од 980 kW. 

 

 Функционално решение 

На земјената површина во сопственост на инвеститорот се предвидува изградба на 

фотонапонска електрична централа со моќност 980 kW за производство на електрична 

енергија. Произведената електрична енергија ќе се користи искличиво за продажба. 

 

 Усвоено техничко решение 

На испроектираната фотонапонска централа ќе бидат поставени вкупно 1815 

монокристални фотонапонски модули, организирани во 11 инвертери од кои 9 ( девет) со 

излезна единечна моќност од 100 kW и 2 (два) со излезна единечна моќност од по 60kW. 

За секој од деветте инвертери поврзани се по 10 стрингови со по 18 модули (панели ) во 

серија. За десеттиот инвертер (60kW) се поврзани 5 стригна со по 18 модули ( панели ) во 

серија ,a на единаесеттиот инвертер ( 60kW ) се поврзани 5 стринга со по 18 модули ( 

панели) во серија и 1 стринг со 15 модули (панели) во серија. 

 Техничка анализа 

Со фотонапонските централи се врши дирекна моментална (едновремена) преобразба 

(трансформација) на сончевото зрачење во електрична енергија без притоа да се 

користат било какви фосилни горива или друга трансформација на енергија (вода, ветер 

сл.) во електрична струја. 

Фотонапонската технологија го користи фактот што некои полупроводници кога се 

изложени на сончево зрачење генерираат електрицитет. Главните придобивки од 

фотонапонските централи накратко сумирани се: 

 Користење според потребите 

 Нулта емисија на штетни материи 

 Замена на фосилни горива 

 Долг животен век на фотонапонската централа (околу 25-30 години) 

 Многу ниски трошоци за резервни делови и одржување 

Количината на произведена електрична енергија добиена од  фотонапонските  централи 

зависи од: 

 Сончевото зрачење на местото на инсталирање 

 Инклинација и ориентација на панелите 

 Техничките перформанси на инсталираната опрема и др. 



Фотонапонската   централа   ја сочинуваат  сериски врзани панели кои оформуваат 

стрингови , кои пак паралелно се врзуваат и ја формираат централата (сл.1). 

 

Слика 1. Принцип на работа на фотонапонска централа 

 

На наредната слика даден е изглед на фотонапонската централа поставена на градежно 

земјиште на отворен простор (сл.2). 

 

Слика 2. Изглед на фотонапонска ценреала на градежно земјиште 

 

2. ОСНОВНИ КОМПОНЕНТИ НА СИСТЕМОТ 

За да може оваа произведена еднонасочна електрична енергија понатаму да се 

дистрибуира до потрошувачите, потребно е да се трансформира. За таа цел ќе бидат 

поставени 11 (единаесет) трифазни инвертери од кои 9 (девет) со номинална моќност од 

100kW  и 2 (два) со номинална моќност од по 60kW, кои ќе ја трансформираат во 

наизменична електрична енергија со фреквенција од 50Hz. Односно, избраното 

функционално решение за реализација на електричната централа опфаќа: 



 1815 фотонапонски панели на фиксна алуминиумска конструкција 

 11 трифазни инвертери 

 11 DC ормари 

 DC соларен кабел и DC осигурувачи 

 1 AC ормар и AS склопки диференцијални со термички и магнетен член 

 AC енергетски кабел 

 MC4 конектори и друг ситен материјал 

При своето функционирање вака проектираната фотонапонска централа на oвој терен не 

создава цврст отпад, па заради тоа и нема потреба од негово отстранување од самата 

локација. Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание врз 

населението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај ваквите објекти е 

сведена на минимум. Произведената електрична енергија од фотонапонските панели, 

тансформирана преку инвертери од еднонасочен во наизменичен напон (400/230 V, 50 

Hz) се предава на Дистрибутивната мрежа односно енергетскиот систем на Северна 

Република Македонија. 

 

 Фотонапонски панели 

Фотонапонскиот панел се состои од многу соларни ќелии со полупроводнички својства, 

вградени во материјал за да го заштитат од околината. Овие својства ѝ овозможуваат на 

ќелијата да ја фати светлината, или поконкретно, фотоните од сонцето и да ја претвори 

нивната енергија во корисна електрична енергија преку процес наречен фотоволтаичен 

ефект. Од двете страни на полупроводникот има слој од спроводлив материјал кој ја 

„собира“ произведената електрична енергија. Осветлената страна на панелот исто така 

содржи анти-рефлектирачки слој за да се минимизираат загубите поради рефлексија. 

Поголемиот дел од соларните панели се направени од кристален силициум, кој има 

теоретска граница на ефикасност од 33% за претворање на енергијата на сонцето во 

електрична енергија. 

На земјената површина проектирани се за производството на електрична енергија од 

сончева енергија високо ефектни фотонапонските панели. Панелите се монтирани на 

метални носачи според барањата за најоптимално полагање на истите според дадените 

цртежи. Параметрите на фотонапонските панели дадени се во предмерот и на следните 

слики. Во прилог се додадени и официјалните сертификати за типот на панелите. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.1.1. Технички карактеристики на фотонапонските панели 

LONGi Solar  LR5-72-HBD 540 (W)  

Физички карактеристики 

Број на келии по модул 144 (6x24) 

Тип на келија Монокристален силикон PERC 

Должина 2256 mm 

Ширина 1133 mm 

Дебелина 35 mm 

Тежина 32.3 kg 

Рамка Елоксирана алуминиумска легура 

Предно стакло 2mm+2mm двојно калено стакло 

Разводна кутија IP68, 3 диоди, 4mm² 

Тип на конектор MC4 или MC4 компатибилен 

Електрични карактеристики (при стандардни услови: 1000W/m², AM 1.5, 25 °C) 

Максимална моќност (Pmax) 540 (Wp) 

Напон при отворено струјно коло 
(Voc) 

49,50 (V) 

Струја на куса врска (Isc) 13,85 (А) 

Максимален напон (Vmp) 41,65 (A) 

Максимална струја (Imp) 12,97 (A) 

Ефикасност на модулот 21,10 % 

Толеранција на моќност 0~3 % 

Работна температура -40 до +85 °C 

 



 



 



2.1.2. Сертификати на фотонапонските панели 

 



 



 



 



 

 

 

 

 

 



 

 DC разводен ормар 

Разводот на струјните кола од фотонапонските стринговите до инверторот е заштитен 

со заштитни осигурувачи за еднонасочен напон монтирани во DC ормарот. Изборот 

на заштитната опрема (осигурачи) е извршен според максималниот износ на напонот и 

вредностите на максимална и минимална струја која се јавува при грешка на вака 

формираните стрингови. 

Вредност на напонот на отворено струјно коло: 
При отворено струјно коло (Voc): 

- U1=891.00 Voc => за 18 панели во стринг; 

- U1=742.50 Voc => за 15 панели во стринг; 

 При максимална снага PMPP (VMPP): 

- U1=749.70 Voc => за 18 панели во стринг; 

- U1=624.75 Voc => за 15 панели во стринг; 

 Вредност на струјата која протекува низ струјните кола: 

- струја на куса врска (Isc): Isc=13,85 A; 

- струја при максимална снага(IPM): IPM=12,97 A 

 Соларни кабли 

Проектирани се проводници тип Solar cable PF 1x6 mm2. Проводниците се 

димензионирани според номиналните струи и напони, дозволениот пад на напон и 

струите на куса врска и преоптоварување (сл. 3). Заштитата на спроводниците е со 

заштитни прекинувачи опремени со термички член (топлив заштитен осигурач) кој при 

појава на струја на грешка во струјното коло истото го прекинува. 

 

Слика 3. Соларни кабли и осигурувачи 

 Инвертер 

Трансформација на еднонасочниот напон произведен од панелите во трофазен 

наизменичен напон со фреквенција 50 Hz (230/400 VAC) се врши преку инвертер вграден 

во централата. Проектирани се 10 инвертери од кои 9 ( девет ) се со моќност 100kW ( 

FRONIUS TAURO ECO 100-3-P и 2 ( два ) со моќност од по 60Kw HOPEWIND-HOPESUN 

60KTL. Карактеристиките на инвертерите дадени се подолу. Изгледот на деветте 

инвертери со моќност од 100kW прикажан е на наредната слика 

 



 

 

The three-phase  Fronius Tauro in the 50 and 100 kW power classes promises maximum performance for central systems even under 

the harshest conditions. 

With  its smart  hardware  design, it offers not just BOS cost optimization  but unprecedented  flexibility in system design. 

Simple installation and the fastest service on the market ensure maximum yield. 

 

 

 

 

 

 

TECHNICAL DATA FRONIUS  TAURO 
 

INPUT DATA TAURO 50-3-P TAURO ECO 50-3-P TAURO ECO 99-3-P TAURO ECO 100-3-P 

Number of MPP trackers                                                                                  3                                                                                                                    1 

Max. input current (Idc max) 134 A 87.5 A 175 A 

Max. input current  module  field (PV1 / PV2 / PV3)                                           36 / 36 / 72 A                                                    75 / 75 / - A                                                                                          100 / 100 / - A 

Max. short circuit current  (PV1/ PV2/ PV3) 72 / 72 / 125 125 / 125 / - 

Max. short circuit current (Iscmax,inverter)                                                              240                                                     178                                                                                  250 

DC input voltage range (Udc min - Udc max) 200 - 1,000  V 580 - 1,000 V 

Feed-in start voltage  (Udc start)                                                                      200 V                                                                                                                                                              650 V 

Usable MPP voltage range (Umpp min - Umpp max) 400 - 870 V 580 - 930 V 

Number of DC connections (PV1 / PV2 / PV3)                                                          1 / 1 / 1                                                                                                          1 / 1 / - 

Max. PV generator power (Pdc max) 75 kWpeak 150 kWpeak 

 

OUTPUT DATA TAURO 50-3-P TAURO ECO 50-3-P TAURO ECO 99-3-P TAURO ECO 100-3-P 

AC nominal output (Pac,r)                                                                                                                        50,000  W                                                                                    99,990  W                                                   100,000  W 

Max. output power / max. rated apparent power 50,000 VA 99,990 VA 100,000 VA 

AC output current (Iac nom)                                                                                                                      76 A                                                                                                                                                 152 A 

Grid connection (Uac,r) 3~ NPE 400/230  V ; 3~ NPE 380/220  V 

Frequency (frequency range fmin - fmax)                                                                                                                                                     50 Hz / 60 Hz (45 - 65 Hz) 

Power factor (cos φac,r) 0 - 1 ind. / cap. 

 

GENERAL DATA TAURO 50-3-P TAURO ECO 50-3-P TAURO ECO 99-3-P TAURO ECO 100-3-P 

Dimensions (height x width x depth) 755 x 1,109  x 346 mm (without wall mount) 

Weight 92 kg 74 kg 103 kg 

Degree of protection IP 65 

Protection class 1 

Night-time consumption < 16 W 

Cooling Active cooling technology and double wall system 

Installation Indoor and outdoor 1 

Ambient temperature range - 40 - + 65 °C 2
 

 

Certificates and compliance with standards 3
 

AS/NZS 4777.2:2020,  IEC62109-1/-2, VDE-AR-N 4105:2018,  IEC62116, EN50549-1:2019 & EN50549-2:2019, VDE-AR-N 4110:2018, 

CEI 0-16:2019, CEI 0-21:2019 

Country of manufacture Austria 
 

1 Direct under the sun is possible 

2 Optional AC-disconnect mounted  inside the inverter: from - 25 to + 65 °C 

3 These are planned  certificates. For the current certificates, please see www.fronius.com/tauro-cert

http://www.fronius.com/tauro-cert
http://www.fronius.com/tauro-cert


TECHNICAL DATA FRONIUS  TAURO 

 

AC CONNECTION  TECHNOLOGY TAURO 50-3-P TAURO ECO 50-3-P TAURO ECO 99-3-P TAURO ECO 100-3-P 

Cable cross section 35 - 240 mm² 70 - 240 mm² 

AC conductor material Al and Cu 

Connection terminals Cable lug or V clamps 

Single core option (single core cable) Cable gland: 5 x M40 (10 - 28 mm) 

Multi core option (multi core cable)                                                                                                                Cable gland: 1 x multi core connection  Ø 16 - 61.4 mm + 1 x M32 

AC Daisy Chaining option (single core cable) Cable gland: 10 x M32 (10 - 25 mm) 
 

 

DC CONNECTION TECHNOLOGY TAURO 50-3-P TAURO ECO 50-3-P TAURO ECO 99-3-P TAURO ECO 100-3-P 

Cable cross section                                                                                                                                                                                  25 - 95 mm² 

DC conductor material                                                                                                                                                                               Al and Cu 

Cable lug or V clamps 

Connection terminals                                                                                                                                                                        
Cable gland: 6 x M40  

 

EFFICIENCY TAURO 50-3-P TAURO ECO 50-3-P TAURO ECO 99-3-P TAURO ECO 100-3-P 

Max. efficiency 98.6 % 98.5 % 

European  efficiency (ηEU) 98.1 % 98.2 % 

MPP adaptation efficiency > 99.9 % 

 

PROTECTION DEVICES TAURO 50-3-P TAURO ECO 50-3-P TAURO ECO 99-3-P TAURO ECO 100-3-P 

DC disconnector integrated 

Overload behaviour Operating point shift, power limitation 

Reverse polarity protection integrated 

RCMU integrated 

DC insulation measurement integrated 

DC/AC surge protection Type 1 + 2 integrated, Type 2 optional 

 

INTERFACES TAURO 50-3-P TAURO ECO 50-3-P TAURO ECO 99-3-P TAURO ECO 100-3-P 

Wi-Fi Fronius Solar.web, Modbus TCP Sunspec,  Fronius Solar API (JSON) 
 

Ethernet LAN RJ45 4
 

10/100Mbit; max. 100m 

Fronius Solar.web, Modbus TCP Sunspec, Fronius Solar API (JSON) USB (type  A socket) 1A @5V max.3
 

Wired Shutdown (WSD) Emergency stop 

2x RS485 Modbus RTU SunSpec 

6 digital inputs / 6 digital I/Os Programmable interface for ripple control receiver, energy management,  load control 

Datalogger and Webserver 4
 Integrated 

 

3  for power supply only 

4  an Ethernet star-configuration is used for communication with multiple inverters. Each individual inverter communicates independently  with the network/Internet via its integrated data logger 
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FRONIUS TAURO 50-3-P 

EFFICIENCY CURVE 
FRONIUS TAURO 50-3-P 

TEMPERATURE DERATING
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STANDARDISED  OUTPUT POWER PAC  / PAC,R 

 

  400 VDC       600 VDC       870 V 

 

AMBIENT  TEMPERATURE [°C] 

 

  400 VDC      600 VDC      800 VDC
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FRONIUS TAURO ECO 50-3-P 

EFFICIENCY CURVE 
FRONIUS TAURO ECO 50-3-P 

TEMPERATURE DERATING

100         60.0                                                                                                                      
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STANDARDISED  OUTPUT POWER PAC  / PAC,R 

 

  580 VDC       800 VDC       930 VDC 

 

AMBIENT  TEMPERATURE [°C] 

 

  580 VDC      800 VDC      850 VDC

 

 

FRONIUS TAURO ECO 99-3-P 

EFFICIENCY CURVE 
FRONIUS TAURO ECO 99-3-P 

TEMPERATURE DERATING

100         120.0                                                                                                                      
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THREE BUSINESS UNITS, ONE GOAL: 
TO SET THE STANDARD  THROUGH 
TECHNOLOGICAL ADVANCEMENT. 

 

 

 

What began in 1945 as a one-man operation now sets technological standards in the fields 

of welding technology, photovoltaics and battery charging. Today, the company has around 

5,660 employees worldwide and 1,321 patents for product development show the innova- 

tive spirit within the company. Sustainable development means for us to implement 

environmentally relevant and social aspects equally with economic factors. Our goal has 

remained constant throughout: to be the innovation leader. 

 

 

PERFECT WELDING 

Our mission is Perfect Welding; a task 

we have approached  with passion and 

skill for decades in order that our cus- 

tomers can join materials with the per- 

fect weld seam. With  our outstanding 

technologies and services and together 

with  our  customer‘s applications,  not 

only do we solve their specific welding 

technology problems, but we also make 

a substantial contribution to increasing 

their productivity. 

SOLAR ENERGY 

Our mission  is to achieve 24 hours  of 

sun. Day after day we are hard at work 

turning this vision of a future in which 

100%  of the world‘s energy needs are 

covered by renewable sources into a 

reality. We are therefore  concentrating 

on solutions to intelligently, efficiently 

and economically generate, store, dis- 

tribute and consume solar energy. 

PERFECT CHARGING 

As know-how leaders in the  world of 

battery   charging,   we  deliver   excep- 

tional solutions to create the maximum 

benefit for our customers. For the 

intralogistics sector, we are committed 

to energy flow optimisation for electric 

forklift trucks and are constantly striv- 

ing for the next innovation. Our power- 

ful charging systems for vehicle work- 

shops   guarantee    safe   and   reliable 

processes.
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Further information  about all Fronius products and our global sales 

partners and representatives  can be found at www.fronius.com 
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Изгледот на двата инвертери со моќност од по 60kW прикажан е на наредната слика 

Трансформација на еднонасочниот напон произведен од панелите во трофазен 

наизменичен напон со фреквенција 50 Hz (230/400 VAC) се врши преку инвертер 

вграден во центалата. Проектирани се 2 инвертери од по 60 kW. Карактеристиките 

на инвертерот дадени се подолу. 

 

 Трифазен инвертер (Hopewind Hopesun 60KTL) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.4.3. Технички карактеристики на фотонапонските инвертери 

Инвертер од 60 kW (Hopewind Hopesun 60KTL) 

Влезна страна 

Број на MPP тракери 4 

Максимална влезна струја (IDcmax) 36 (A) 

Напонски опсег на MPPT 250 – 1000 (V) 

Максимален влезен напон (VDcmax) 1100 (V) 

Минимален стартен напон (VDcstart) 200 (V) 

Број на DC влезови 5 

Номинален влезен напон 650 (V) 

Број на стрингови по MPP тракер 2 

Излезна страна 

Максимална излезна AC моќност 

(Pacmax) 
66 (kW) 

Максимална излезна струја (IAcmax) 95.3 (A) 

AC опсег на напон (Umin – Umax) 300 – 480 (V) 

Опсег на фреквенција 50 – 60 (Hz) 

Присуство на хармоници < 2% 

Фактор на моќност 0 – 1 (ind/cap) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Инвертер од 60 kW (Hopewind Hopesun 60KTL) 

Ефикасност 

Максимална ефикасност 98,9 % 

Еuro ефикасност 98 % 

MPPT ефикасност > 99,9 % 

Општи податоци 

Ширина 705 mm 

Висина 650 mm 

Должина 283 mm 

Тежина 75 kg 

Внатрешна потрошувачка < 1W 

Работна температура -30~60 °C 

Степен на заштита IP65 

Степен на бучава <50 dB 

Принцип на ладење Паметно воздушно ладење 

Присуство на хармоници < 3% 

Заштита 

Преоптоварување Поместување на работна точка 

DC склопка MC4 (4~6mm²) 

  

 

Управување со фотонапонската централа се врши со електро опрема 

вградена во DC и AC разводниот ормар. 

Мониторинг и контрола е изведено кај инвертерот преку DATA LOGGER за 

следење на работата на фотонапонската централа и преку WiFi поврзан на 

специјализирана WEB страна на производителот на инвертерот, каде во секое 

време се следат податоците за произведената ел.струја. 

 

 



 АС разводен ормар 

Опслужувањето на таблата е од предната страна. Напојувањето е според 

еднополната шема. Изборот на опремата е извршен според максималните и 

минималните струи на куса врска кои се јавуваат во струјните кола. Основни 

параметри на 0,4 kV развод се: 

Основни параметри на 0,4 kW развод 

Номинален напон 230/400 (VAC) 

Номинална струја 25 (А) 

Степен на заштита IP 54 

Систем на мрежа IEC TN-C/S 

Стандарди 
IEC 439-1, MKS и проектирани 

спецификации 

 

 Енергетски кабли 

Проектиран е проводник тип NYY(PP00) и димензиониран според максималните и 

минималните струји и напони кои се јавуваат во струјното коло како и дозволениот 

пад на напон и струите на претовар. Заштитата на спроводниците е со заштитни 

прекинувачи опремени со заштитни компоненти кои дејствуваат при појава на струја 

на преоптоварување и грешка. На секој проводник стои натпис од кој се отчитува: 

 Ознака на проводникот (кабелот) 

 Номинален напон (kV) 

 Тип и пресек на проводникот (mm²) 

 Должина (m) 

 Носечка конструкција за кабли 

Со проектот се предвидени PVC ребрасти црева како и полагање на проводниците 

на одстојни обујмици. Со носечката конструкција обезбедено е природно ладење на 

проводниците при што се задоволени барањата за начинот на експлоатација. 

Енергетскиот кабел положен од AC-ормарот до местото каде произведената 

електрична енергија се предава на дистрибутерот со електрична енргија (ЕВН) се 

полага делумно во земја. Начинот на мерење на произведената електрична 

енергија, поставување на мерното броило се регулираат со дистрибутерот на 

електрична енергија (ЕВН). 

 

 Носечка конструкција за фотонапонски панели 

Предвидена е метална конструкција прицврстена на земја. Носачите се 

прицврстени за металната конструкција на објектот со монтажни елементи во 

стандардна изведба со кои се обезбедува сигурен спој на панелите за металната 

конструкција, пресметана и димензионирана според напрегањата кои се јавуваат 

при ветер, снег и други атмосферски влијанија. Предложен е челичен поцинкуван 

профил, носач на фотонапонските панели со димензии 25mm x 40mm x 25mm и 

должина од 6 м. Вкупната тежина на овој профил изнесува 5,99 kg. 



 

 Заштита од зголемен напон на допир 

Заштитно заземјување за фотонапонската централа е изведено со постоечкиот 

систем на објектот. На овој начин се обезбедува формирање на еквипотенцијали кај 

кои напоните на чекор и допир при грешка се во дозволени граници односно не 

надминуваат вредност  поголеми од дозволените (Ud<50V). 

2,10  Заштита од атмосферски празнења во комплексот 

 

OP[TO ZA GROMOBRANSKATA ZA[TITA 

Gromot e direktno elektri~no atmosfersko udarno  praznewe    (ili niza od takvi 

praznewa) predizvikano od razlikata na elektri~nite potencijali me|u volumenski 

naelektriziran oblak i objekt na zemjata..Pri prazneweto ,se osloboduva energija so 

napon od nekolku stotini milioni Volti ,a niz molwata protekuva struja so ja~ina od 50 

do 300 000 A . 

Osnovnite karakteristiki na atmosferskoto praznewe se amplitudata na strujata 

na molwata i brzinata na promena na strujata na praznewe. [tetnoto deluvawe na 

atmosferskoto praznewe se izrazuva pri : 

- Direkten udar na grom vo objektot 

- Udar na grom vo okolinata na objektot 

- Prenaponi koi se vnesuvaat vo vozdu{ni  vodovi vo objektot (elektri~ni 

vodovi, telefonski vodovi, antenski vodovi i sl.)  

          

So voveduvaweto na novite standardi (MKS N.B4.801,803 i 810) za za{tita od 

atmosferski praznewa i primenata na me|munarodnite standardi (IEC1024-1 i IEC-1-1) i 

Francuskiot standard (NFC17-102) se dozvoluva izvedba na slednive vidovi gromobranski 

instalacii: 

- Vo vid na Faradeev kafez  

- so stapesti fa}a~i ili t.n. Franklinovi stapovi 

- so ranostartuva~ki fa}a~i 

Site ovie instalacii imaat isti elementi: fa}a~i, odvodni provodnici, 

zazemjuva~i i dopolnitelen pribor. 

Gromobranskite instalacii vo vid na Faradeev kafez i so Franklinovi stapesti 

fa}a~i baraat izvedba na golem broj fa}a~i , odvodni vodovi i zazemjuva~i {to vo 

odredeni situacii se poka`uva kako neekonomi~no i doveduva do naru{uvawe, 

o{tetuvawe i nagrduvawe na izgledot na fasadite i krovnite povr{ini. So ovie tipovi 

na za{tita ne e mo`na za{tita na otvoren prostor. 



Za razlika od pogore navedenite, gromobranskata instalacija za za{tita od 

atmosferski praznewa so ranostartuva~ki gromobranski fa}a~ (ured za rano 

startuvawe), kako re{enie e posofisticirano bide}i e posigurna, ekolo{ka, {titi 

otvoren prostor i pred se poekonomi~no. 

Prednostite na ranostartuva~kiot fa}a~ se sledni  

- {irok izbor na radiusi na za{tita 

- potpolna avtonomnost i avtomatika 

- maksimalna efikasnost 

- se aktivira (aktiven e) samo koga ima rizik od atmosfersko praznewe 

- robusnata izrabotka na uredot e sposobna da izdr`uva pove}e-kratni udari na 

grom 

- permanentno zazemjuvawe 

- obezbeduva najefikasna za{tita od udar na grom 

Testiran vo Florida, Francija, Brazil i Japonija kade {to ima poka`ano rezultati 

od golem stepen na sigurnost i za{tita, a pri toa samiot ranostartuva~ki fa}a~ ima 

pretrpuvano sosem minimalni o{tetuvawa koi ne mu ja imaat namaleno funkcionalnosta i 

efikasnosta. 

 

TEHNI^KI OPIS NA UREDOT ZA RANO STARTUVAWE 

PREVEKTRON - 2 MILENIUM 

 

Ranostartuva~kiot fa}a~ Prevektron - 2 so koj se predviduva gromobranska 

za{tita na prostorot na fotovoltai~nata centrala na investitorot ,, ENER – TRANS ,, e 

optimiziran Franklinov stap bez fa}a~ koj sodr`i elektri~na startuva~ka naprava 

zaleana vo samoto ku}i{te na gromobranskiot fa}a~ i za svojata rabota crpi energija od 

prisutnoto elektri~no pole na atmosferata koja go opkru`uva preku soodvetni antenski 

elektrodi postaveni na dolniot del od glavata. 

Prevektronot se sostoi od: 

-centralno postaven prifaten {ilec napraven od elektrolitski bakar iil 

nekorodira~ki ~elik.Toj pominuva niz ku}i{teto sozdavaj}i neprekinata vrska (pat) preku 

koja treba  da se prenese strujata od atmosferskoto praznewe kon zazemjuva~ot. 

-serija elektrodi naso~eni nagore;koga sklopot e aktiven, pome|u niv i {ilecot se 

generiraat iskri ,dodeka pri mirno vreme sklopot miruva,t.e. istiot e neaktiven. 

-ku}i{te koe e vodonepropusno.napraveno od nekorodira~ki ~elik i povrzano so 

zemja preku odvodnite provodnici. 



-elektronski sklop zalien vo za{titnoto ku}i{te 

-serija elektrodi naso~eni nadolu preku koi se sobira energijata od prostorot 

okolu gromobranot pri pojava na nevreme. 

PRINCIP NA RABOTA 

Pri uslovi na nevreme koga elektri~noto pole drasti~no se zgolemuva 

Prevektronot preku serijata nadolni elektrodi ja akumulira energijata i  ja prenesuva 

kon triger-sklopot vo vnatre{nosta. 

Neposredno pred pojavata na molwa se javuva zna~itelen porast na elektri~noto 

pole.Elektronskiot sklop ova go detektira i go aktivira startuva~kit del,koj toga{ ja 

osloboduva akumuliranata energija kon gornite elektrodi. 

Iskrite pome|u serijata gorni elektrodi i prifatniot {ilec predizvikuvaat 

jonizacija vo prostorot nad fa}a~ot so {to se sozdava nagorniot traser. 

 

 

Fa}a~ so ured za rano startuvawe - PREVECTRON-2-S.6.60 

Sobrana elektri~na energija od ambietalnoto elektri~no pole koe drasti~no se 

zgolemuva vo uslovi na nevreme se skladira vo elektri~nite kondenzatori vo samoto 

ku}i{te na uredot za rano startuvawe. 

Nasobraniot elektricitet vo odreden moment mo`e da bide osloboden, pri {to na 

{ilcite postaveni na gorniot del na gromobranskiot fa}a~ se predizvikuva t.n. korona 

efekt so {to se zgolemuva elektromagnetnata jonizacija nad zazemjeniot vrv i se 

sozdavaat neophodnite uslovi za nastanuvawe na nagorniot traser. 

Koga vremeto e ubavo elektri~noto pole vo blizina na zemjate e od redot 100 mV /  

dodeka vo uslovi na nevreme se zgolemuva na 10 do15 mkV / .Razlikata na potencijalite 

pome|u oblakot i zemjata toga{ ima red na golemina od nekolku desetici megavolti.  



Pribli`uva}i se vo skokovi kon zemjata nadolniot lider vertikalno pod sebe 

sozdava intenzivno elektri~no pole so ja~ina od 400 do 500 mkV / . Vakvoto silno pole 

predizvikuva od gromobranskiot fa}a~ Prevectron-2 da se oslobodi nagoren traser, 

zatoa {to pragot na jonizacija na vozduhot od 30 mkV /  ve}e e daleku nadminat. 

Nagorniot i nadolniot traser se sretnuvaat, pri {to se vospostavuva joniziran 

kanal, preku koj doa|a do neutralizacija na sprotivnite polne`i. Vsu{nost gromot - 

molwata }e bide naso~ena isklu~ivo kon PREVECTRON - 2. 

Kanalot za povratna struja na gromot se formira so vlijanie na ranostartuva~kiot 

fa}a~, za energijata na gromot lesno i bezbedno preku odvodnite sprovodnici da se 

sprovede vo zazemjuva~ite, odnosno vo zemjata. Slu~ajot bi bil mnogu pote`ok dokolku 

strujata na gromot sama bi go trasirala patot kon objektot na zemjata zatoa {to toga{ 

{tetnite posledici bi bile mnogu verojatni. 

Sposobnosta na Prevektronot da isprati nagoren traser pred drugite okolni 

privle~ni to~ki vo za{titnata zona ovozmo`uva toj da bide privle~nata to~ka za 

praznewe na molwata. 

Efikasnosta na ranostartruva~kiot fa}a~ (Prevectron - 2) merena labaratoriski 

se izrazuva preku vremeto, koe poka`uva za kolku pobrzo ovoj fa}a~ }e reagira pred site 

drugi tipovi na fa}a~i, t.e. toa e vreme za koe stapestiot fa}a~ so ured za rano 

startuvawe porano }e go isfrli nagorniot traser vo odnos na obi~en stapest fa}a~ so 

ista geometrija i pri isti uslovi (NF C 17-102 t.1.3.12, kako i prospektite na firmata 

“INDELEC”). 

OPIS NA FUNKCIONIRAWE NA GROMOBRANSKA ZA[TITA 

FA]A^ ZA RANO STARTUVAWE 

Kako site gromobranski instalacii taka i gromobranskite instalacii so 

ranostartruva~kiot fa}a~, pokraj fa}a~ot imaat odvodni sprovodnici i zazemjuva~. 

Fa}a~ot e sostaven od dva sistema na elektrodi i toa: 

- Niskoenergetski sistem za sobirawe na elektricitetot ; 

- Sistem elektrodi koj predizvikuva iskri~ewe t.e. pomaga pri formirawe na 

nagorniot traser. 

Vo ku}i{teto od fa}a~ot na PREVECTRON - 2 e zalean t.n. startuva~ki del koj 

ovozmo`uva osloboduvawe na jonite (nagorniot traser) vo mnogu kratko vreme i vo 

izvonredno precizen moment  t. e. vo del od sekundata, pred site drugi istaknati to~ki vo 

negovata okolina. 

Postojat pet modeli na PREVECTRON - 2, a sekoj od niv e prisuten vo dve verzii: 

- Bakarna so bakarna centralna sobirna `ica i elektrodi vo crno zaleano 

~eli~no ku}i{te. Ovaa verzija ima posebno dobri sprovodlivi karakteristiki. 



- Verzija od ner|osuva~ki ~elik (inox) kaj koj site elementi (centralnata 

prifatna edinica, elektrodite i ku}i{teto) se od ner|osuva~ki ~elik. Ovaa 

verzija e posebno povolna za korozivni uslovi. 

Sekoj od ovie pet modeli ima razli~ni performansi na koi odgovaraat razli~ni 

zoni (radiusi) na za{tita. 

Ranostartuva~kiot fa}a~ se pricvrstuva na ~eli~en stolb (jarbol) vo visina od 

najmalku dva metri nad objektot {to se {titi. Jarbolot treba cvrsto da se zaka~i na 

yidot ili krovot ili pak na bilo koj istaknat del od objektot. Za da se obezbedi 

stabilnost na sistemot mo`e da se koristat zategnuva~ki ~eli~ni sajli.  

ODVODNI SPROVODNICI 

Sekoj ranostartruva~ki fa}a~ mora da poseduva najmalku eden odvoden provodnik. 

Dva odvodni provodnika (postaveni na razli~ni strani od zgradata) se postavuvaat toga{ 

koga visinata na zgradata e pogolema od 28 m  ili koga horizontalnata dol`ina na 

odvodniot sprovodnik e pogolema od negovata vertikalna dol`ina. 

Odvodniot sprovodnik treba da e ~eli~no - pocinkovana traka ili bakaren 

provodnik, so minimalen presek od 50 
2mm  

 

ZAZEMJUVA^I 

 

Sekoj odvoden sprovodnik mora da e povrzan so zazemjuva~. Zazemjuva~ot mo`e da 

bide od horizontalni ili vertikalni provodnici. Po preporaka na proizvoditelot na 

ranostartruva~kiot fa}a~ PREVECTRON 2,no i prema MKS N.B4.8o1,803 i 810 otpornosta 

na rasprostirawe na zazemjuva~ot treba da bide so vrednost ednakva ili pomala od 10 .  

OPIS NA OBJEKTOT 

 

Pri za{titata na objektot, za{titata od atmosferski praznewa }e bide spored 

najnovite dostignuvawa od taa oblast.Bidej}i izvedbata na fotovoltai~nata centrala }e 

bide na zemja na soodvetni dr`a~i,vo ovoj slu~aj po izvr{ena proverka na sostojbata  }e 

se izvedat tri  zazemjuva~i koi {to treba da  go ispolnat uslovot negovata otpornost na 

rasprostirawe bide pomala od 10 Ω za ovoj sistem na za{tita. Dokolu mereweto dade 

nezadovolitelni rezultati }e se javi potreba od dopolnitelni merki koi mora da gi 

ispolnat  uslovite za ovaj tip na NIZAP. 

 

 

 



 

PRESMETKI 

ODREDUVAWE NA NIVOTO NA ZA[TITA 

 

Spored francuskiot standard NF C 17-102 nivoto na za{tita od atmosferski 

praznewa za daden objekt se odreduva spored slednive parametri: 

- povr{ina na objektot, 

- prose~na godi{na za~estenost na udari na grom vo regionot kade se nao|a 

objektot, 

- polo`ba na objektot i visinata na okolnite objekti i drvja, 

- materijalot od koj e napraven objektot, 

- prisutnosta na lu|e vo objektot, 

- sodr`inata na objektot, 

- posledicite od udar na grom po okolinata. 

Prvo se presmetuva efikasnosta na gromobranskata za{tita, pa od nea so 

koristewe na Tabela 10 od NF C 17-102 se odreduva nivoto na za{tita. 

 

Tabela 1. 

Nivo na za{tita E 

Prvo nivo so dopolnitelni merki E>0.98 

Prvo nivo 
0.98


E>0.95 

Vtoro nivo 0.95E>0.80 

Treto nivo 0.80E>0 

 

 

Efikasnosta na gromobranskata za{tita se presmetuva spored izrazot: 

dc NNЕ /1  

Kade cN  e maksimalniot prifatliv prose~en godi{en broj na atmosferski 

praznewa vo objektot, {to mo`e da predizvikaat {teta; 

 dN  e o~ekuvanata godi{na za~estenost na direktni atmosferski praznewa vo 

objektot. 

Spored francuskiot standard NF C 17-102 za pesmetuvawe na cN  i dN  se koristat 

izrazite: 
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Kade 

- gN  e prose~na godi{na za~estenost na atmosferski praznewa po eden 

kvadraten kilometar vo region vo koj se nao|a objekt {to treba da bide 

za{titen: 

- eA  e plo{tina na ekvivalentnata povr{ina na objektot {to e izlo`ena na 

atmosferski praznewa 

- 51 CC   se koeficienti koi se opredeluvaat od Tabelite B2, B5, B6, B7 i B8 vo 

NF C 17-102, a zavisat od materijalot, sodr`inata, okolinata, namenata na 

objektot, kako i od posledicite od eventualen udar na grom vo objektot: 

Kade 

 

 

-  kN  e prose~en broj na denovi so grmotevici vo tekot na godinata i prema 

podatocite od Hidrometeorolo{kiot zavod na R.Makedonija za Kavadare~kata oblast 

iznesuva 34. 

 Imaj}i go vo predvid gorniot podatok sleduva deka 

gN =3.8 praznewa godi{no za Крушево i okolinata na 
2km  

Ekvivalentna povr{ina na objektot se definira kako povr{ina na nivo na zemja, na 

koja ima ista godi{na za~estenost na direktni atmosferski praznewa kako i objektot {to 

se za{tituva.  

Pri presmetkata na ekvivalentnata povr{ina na objektot istiot e podelen na dva 

dela i se zemeni kako aproksimirani pravilni paralelopipedi kade {to: 

 

L - dol`ina na objektot 

W - {irina na objektot 

H - visina na objektot 

 

 

 

 

Tabela 2. 

25.104.0 kg NN 



 

Red.br. Objekt 

Dol`ina 

L (m) 

[irina 

W (m) 

Visina 

H (m) 

1 ENER - TRANS 450 360 2 

 

Vo Tabela 3. dadeni se soodvetnite koeficienti za  objektot koj treba da se 

{titi i pokorektna presmetka kade {to se presmetani soodvetnite golemini so koi se 

odreduva efikasnosta, odnosno nivoto na za{tita koe treba da se obezbedi . 

 

Tabela 3. 

 

 

 

R. 
br. 

Objekt 1C  2C
 

3C  4C
 

5C  
)(m

A
2

e

 3

d

10

N


 3

c

10

N


 E

% 

Nivo 

na 
za{tita 

1 ENER-TRANS 0.5 1 1 1 1 10746 20.42 5.5 73 III 

2 ENER-TRANS 0.25 1 1 1 1   10746 40.84 5.5 86 II 

 

Od Tabela 3. se gleda deka potrebnoto nivo na za{tita na objektot e II nivo.   

Toa nivo na za[tita ]e se postigne so postavuvawe na ured za ranostartuvane 

PREVECTRON-2 - Millenium tip TS 3.40 proizvod na francuskata firma INDELEC ~ija [to 

lokacija i na~in na postavuavwe se dadeni vo grafi~kite prilozi i objasnuvawata za 

monta`a.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRESMETKA NA ZA[TITNA ZONA POD UREDOT ZA RANO STARTUVAWE PREVECTRON - 2 

TS 3.40 

 

Uredot za ranostartuvawe PREVECTRON-2 TS 3.40, vo uslovi koga bi mo`elo da 

dojde do atmosfersko praznewe, generira nagoren traser. 

Minimalnata brzina na razvojot na toj traser e smv /1  

Od tipot na uredot na ranostartuvawe PREVECTRON-2 TS 3.40 

, toj traser se javuva sT 25  pred drugite {ilesti predmeti na isto nivo okolu 

nego. 

Taka za dol`inata na nagorniot traser se dobiva: 

mTvL 25  

Udarnoto rastojanie za vtoroto nivo na za{tita t.e. radiusot na fiktivnata sfera 

na za{tita iznesuva: 

mD 45  (II nivo) 

Udarnoto rastojanie za tretoto nivo na za{tita t.e. radiusot na fiktivnata sfera 

za toa nivo na za{tita iznesuva: 

mD 60  (III nivo) 

Radiusot na za{titna zona na izbraniot ured za ranostartuvawe na nivo )(mh  pod 

vrvot na istiot ured, za potrebno nivo na za{tita se presmetuva spored izrazite: 

za mh 5  

)2()2( LDLhDhRp  ,................. mh 5  

za mhm 52   

pp hRR 2.0 ................... mh 5  

kade )5( hRp  e ozna~ena vrednost na za{titata pri mh 5  

presmetana so ravenkata(). 

Vo Tabela 4. se vneseni vrednostite na maksimalniot za{titen radius Rp (m) za 

karakteristi~nite to~ki na {titeniot objekt so matemati~ka proverka. 

 

 

 

 



 Taa proverka se odviva na sledniov na~in: 

 

      -   za sekoja karakteristi~na (kriti~na) to~ka od prostorot koja treba de se {titi se 

zema visinskata razlika h do vrvot na PREVECTRON-ot kako i horizontalnoto 

rastojanie od PREVECTRON-ot; 

- ima}i go vo predvid presmetanoto nivo na za{tita za izbraniot model se 

presmetuva maksimalnoto horizontalno rastojanie za taa visinska razlika, 

- so sporeduvawe (proverka) se utvrduva dali taa to~ka vleguva vo zonata na 

za{tita t.e. dali horizontalnoto rastojnie od to~kata do PREVECTRON-ot e 

pomalo od maksimalnoto so {to  dobivame matemati~ka potvrda deka  objektite 

se vlezeni vo izbranata za{titana zona. 

Tabela 4. 

 

Karakte-
risti~na 

to~ka 

Horizontalnoto 
rastojanie me|u 

to~kata i fa}a~ot 

R )(m  

Vertikalno 
rastojanie 

ma|u to~kata i 
fa}a~ot 

h )(m  

Maksimalno 
za{titno 

rastojanie 

Rp )(m  

Nivo na 

za{tita 

A 50 6.0 76 II 

B 32 5.0 75 II 

C 42 6.0 76 II 

D 46 6.0 76 II 

 

Vo tabelata 4. od dobienite vrednostite se gleda deka maksimalnoto za{titno 

rastojanie za site karakteristi~ni to~ki e pogolemo od horizontalnoto rastojanie. Toa 

zna~i deka site karakteristi~ni to~ki, a so toa i objektite na pripadnite to~ki }e bidat 

za{titeni so sodvetnoto nivo na za{tita od atmosferskite praznewa. 

Isto taka i otvoreniot prostor okolu objektot vo krug so radius zR (kota nula)=79.9 

m  }e bide za{titen od direktno praznewe so vtoro nivo na za{tita i zR (kota nula)=89.8 

m  so treto nivo na za{tita. 

 

 

 

 

 

 



STATI^KA PRESMETKA NA STOLBOT  

 

 

PREVEKTRONOT (uredot za ranostartuvawe) TS 3.40  }e bide postaven na metelen 

zgloben stolb so visina od 6.5m , koj pak }e bide sostaven od dva dela zaradi polesna i 

poizvodliva monta`a na stolbot.Dolniot del od stolbot }e bide zavaren na ~eli~na 

plo~a so dimenzii 380h380 mm  i so dol`ina od 2 m  a gorniot del so dol`ina od 5 m  }e se 

montira na zavr{nata plo~a od dolniot del so dimenzii 200h200 mm  so specijalno 

napraveno mente{e za da mo`e gorniot del na ~ij {to vrv }e bide montiran FURS-ot mnogu 

lesno da se podigne vo rabotna sostojba no i  so vakviot na~in se ovozmo`uva polesen i 

poednostaven pristap do Prevektronot pri periodi~nite proverki {to mo`e da se vidi 

na grafi~kite prikazi. 

Gorniot del od stolbot se predviduva da se sostoi od tri ~eli~ni cevki me|usebno 

zavareni.Najdolniot del }e bide zavaren na posebno postoqe koe pak }e bide 

prilagodlivo za pricvrstuvawe so {trafovi za postoljeto od dolniot del.Na gorniot kraj 

od stolbot vo dol`ina od 20 - 25 mm  ke bide so izraboten ma{inski navoj i }e bide 

postaven specijalen prohromski reducir na koj }e se montira prevektronot. 

Stolbot pred monta`ata }e bide ofarban so antikorozivna boja. 

Dimenziite na cevkite od koi }e se sostoi gorniot del od stolbot se slednive. 

 

- F 33.5 mm   L=500 mm  

- F 48.3 mm   L=1500 mm  

- F 60.3 mm   L=2500 mm  

 

Najnepovolen slu~aj na optovaruvawe na ovaj stolb e dejstvoto na vetrot. 

Silata na stolbot od pritisok na veter se presmetuva po izrazot: 

 

)(NcApFv   

 

Kade: 

- c  e koeficient na oblik na stolbot, za kru`en oblik c =2 

- A  e povr{ina na stolbot do mestoto na vkle{tuvawe )( 2m  

- p  e maksimalen pritisok na veterot od 0.9 
2/( mkN ) 
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Momentot na mestoto na vkle{tuvawe na stolbot e: 

)(
1

NmhFM i

n

i   

 

Kade ih e visina na delovite od stlbot (m ) ,a iF  silite koi dejstvu-vaat na delovite. 

            Otporniot moment na stolbot na mestoto na vle{tuvawe e: 

                                          
33

1

4

2

4

1 88.12)(
32

cmcm
d

dd
W 





 

           kade: 

 1d  e nadvore{en radius na cevkata )(cm , a 

 2d  e vnatre{en radius na cevkata )(cm  

Napregaweto na mestoto na vkle{tuvawe e: 

 

W

M
 =  6.085

2/ cmkN  

Bide}i dozvolenoto napregawe za ~elik e okolu 18
2/ cmkN , za stepenot na sigurnost se 

dobiva               

                                             k=18/6.085=2.95{to e dovolna garancija deka ne mo`e da dojde 

do prevrtuvawe na stolbot pri najsilni udari na vetrot. 

 

 

 



  

 

 

 

ZAZEMJUVA^ 

          

         Zazemjuva~ot }e bide izveden  od Fe/Zn lenta 30h4 mm  i  Fe/Zn  sondi par.  6 pokraj 

samiot objekt vo najneposredna blizina na jarbolite pri {to }e ja ovozmo`uva 

najdirektnata i najbrza vrska pome|u niv i FURS-ot.      Presmetkite za istiot se dadeni 

vo prodol`enie na tekstot.Zazemjuva~ot zaradi konfiguracijata na terenot }e bide 

izveden vo vid na gavranova noga so poedine~ni dol`ini na sekoj krak od po 5.5 m  koj na 

krajot }e zavr{uva so nabiena Fe/Zn sonda so F60.3 mm  i L=2m  a site tri }e bidat 

spoeni galvanski pome|u sebe i }e zavr{uvaat na 1.8 m  nad zemja na merniot spoj. Istiot 

efekt }e bide postignat i ako zazemjuva~ot bide izveden dol`inski pokraj ogradata so 

vkupna dol`ina od 15 m a na sekoi 5m da se postavi i nabie sonda i istite da bidat 

galvanski povrzani so lentata.So vaka izvedeno zazemjuvawe bi trebalo da se postigne 



zadovolitelna vrednost na otpornosta na rasprostirawe od zazemjuva~ot a ako ne se 

postigne da se prevzemat dopolnitelni merki so novi koli~ini na lenta i sondi se do 

postignuvaweto na zadovoluva~ki rezultati.  

 

MONTA@A NA URED ZA RANO STARTUVAWE PREVECTRON - 2 MLLENIUM S.3.40 I 

OSTANATITE ELEMENTI OD GROMOBRANSKATA INSTALACIJA 

 Uredot za rano startuvawe }e se montira na jarbolot koj {to }e se povrzi so 

{trafovi na plo~ata so dimenzii 200h200 mm koja {to e istovetna kako i plo~ata od 

dolniot del od stolbot ~ii {to dimenzii se dadeni na skicata od jarbolot koj {to  so 

osnovnata plo~a koja e so dimenzii 380h380 mm  }e bide fiksirana so {trafovi na 

betonskata plo~a vo delot od hodnikot koj {to se nao|a odprilika vo sredinata na 

celiot objekt i pokraj krovnata konstrukcija }e go nadvisi pokrivot na toj del za okolu 

0.9 m  za da mo`e na nego potoa mnogu lesno da se podigne ostanatiot del so PREVECTRON-

ot i fiksira vo polo`ba vo koja {to }e ostani da ja izvr{uva svojata funkcija za 

za{tita bidej}i po~nuvaj}i od FURS-ot pocinkuvanata lenta }e se spu{ta do mernata 

kutija i do zazemjuva~ot. Visinata na stolbot }e bide 6.5 m  a gorniot del od 0.5m }e 

zavr{uva so coloven navoj vo dol`ina od 20 mmza da mo`e da se namontira specijalniot 

prohromski reducir na koj {to }e se montira uredot so fa}a~ za rano startuvawe.Isto 

taka na stolbot }e ima zavareno po dve plo~ki ednata na gorniot del od stolbot a 

drugata na dolniot del za da mo`e da se obezbedi podobra galvanska vrska so 

zazemjuva~ot za da pri eventualno atmosfersko praznewe odveduvaweto na udarniot 

bran po najkratok i najbezbeden pat se odvedi vo zemja bez posledici po objektot i 

lugeto koi {to bi se na{le vo blizina. Monta`ata na stolbot }e bide so 4 soodvetni 

{trafovi vo otvorite od dvete plo~i.Pred da se zacvrsti stolbot na nego }e se postavi 

pocinkuvana lenta od 20h3 mm  od zazemjuva~ite preku dvete plo~ki do specijalniot 

priklu~ok od PREVEKTRON-ot.Potoa }e se izvr{i povrzuvawe na uredot za rano 

startuvawe so odvodite i zazemjuva~ite i }e se izvr{i merewe na otpornosta na 

zazemjuva~ite. 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRESMETKA NA UDARNITE OTPORI NA 

GROMOBRANSKITE ZAZEMJUVA^I 

 

       Eden od najva`nite delovi kaj gromobranskite instalacii e zazemjuva~ot. Ispravno ,propisno i 

pravilno izvedeno zazemjuvawe se sostoi od zazemjuva~ot i geolo{koto tlo - zemji{teto i toa e od mnogu 

bitno zna~ewe za pravilno funkcionirawe na sekoja za{tita od atmosferski praznewa ,kako bi mo`el 

udarot na molwata prku prifatniot odvodnik da se odvedi v zemja bez posledici po objektot koj se 

{titi.    

       Otporot na rasprostirawe zavisi od tipot na zazemjuva~ot i od specifi~niot otpor na tloto (  ) koj 

{to zavisi od sostavot na zemjata ( strukturata ) ,vla`nosta na zemjata ,temperaturata i sodr`inata na 

soli vo samata zemja. 

        Presmetkite na vrednosta na otpornosta na rasoprostirawe na zazemjuva~ote  se predmet na ovaj 

proekt bidej}i za istite }e se primenat dolnite presmetki i na krajot }e se  izvr{i merewe na otporot 

na rasprostirawe i dokolku vrednostite bi bile pogolemi od 10 Ω toga{ bi se prevzele dopolnitelni 

merki za podobruvawe odnosno smaluvawe na vrednosta na otporot na rasprostirawe.    

       Maksimalna vrednost na otporot na rasprostirawe na ovoj zazemjuva~ se presmetuva sprema izrazot: 

kade: 

)(3 RcRl

RcRl
Rr




  

 

        RL - otpor na rasprostirawe na edna lenta 

        RC - otpor na rasprostirawe na edna cevka 

 

       Bidej}i se o~ekuva vrednosta na specifi~niot otpor na trenot da e  100 m toga{ : 

           Otporot na rasprostirawe na edna cevka iznesuva : 

  

)(
4

log366.0 
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Rc


 

kade se: 

 

 

-   Specifi~en otpor na zemjata (  m  ) 

- L Dol`ina na edna cevka (m  ) 

- d Dijametar na cevka ( m  ) 

 



 

 Otporot na rasprostirawe na edna lenta iznesuva :  
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kade se : 

 

-   Specifi~en otpor na zemjata ( m  ) 

- L  Dol`ina na edna lenta ( m  )  

- h  Dlabo~ina na vkopuvawe na lentata (m  ) 

- a  Debelina na lentestiot zazemjuva~ (m  ) 

Ako dobienita vrednosti za RL i RC se zamenat vo izrazot za otpor na rasprostirawe na zazemjuva~ot ,za 

istiot se dobiva: 
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  Udarniot otpor na gromobranskiot zazemjuva~ se presmetuva sprema izrazot: 

 

rU RkR   

kade e : 

k   - faktor na me|usebno vlijanie na zazemjuva~ite i za ovoj slu~aj iznesuva 1. 

)(05.405.41  rU RkR  

 

       Vaka presmetanite vrednosti na otpornostite na rasprostirawe se pomali od maksimalno 

dozvolenite 10  za vakov vid na objekti koe ne{to posle izvedbata na zazemjuva~ite treba i da se 

potvrdi i so soodveten instrument za merewe na otpor-nosta  na rasprostirawe od zazemjuva~ot. 

 

 

 

 



PREDMER NA RABOTITE 

 

 1. Isporaka i monta`a na ured so ranostartuva~ki fa}a~ PREVECTRON 2 - 

Milenium tip TS.3.40 

2.   Izrabotka, transport i monta`a na nose~ki jarbol so vkupna visina od 6.50 m . 

3. Isporaka i monta`a na prodol`uva~ so adapter za prohromski reducir na 

stolbot. 

4. Stati~ko pricvrstuvawe na podignatiot stolb na zidot od zgradata . 

6. Povrzuvawe na site elementi od gromobranskata instalacija. 

7. Merewe i ispituvawe po zavr{uvawe na rabotata so izdavawe na soodvetna 

dokumentacija. 

8. Ostanati ne specificirani raboti. 

KORISTENA REGULATIVA I LITERATURA 

 

1. MKS N.B4.801,803,804,810 

2. Tehni~ki propisi o gromobranima (Sl. list SFRJ br.13/68, 11/96) 

3. Pravilnik o tehni~kim normativima za za{titu objekata od atmosferskog 

pra`wewa (Savezni zavod za standardizaciju  JUS N. B4.800 i JUS N.B4.801 Sl. 

List na SRJ 24/94 

4. Gromobranske instalacije - Mihailo Krsti}, 1968 godina 

5. VISKONAPONSKA RASKLOPNA POSTROJENJA –Hrvoje Pozar Tehnicka knjiga  Zagreb 

1967 godina 

6. Elektromonterski prirucnik Drago Keler III prosireno izdanje, Milenko Maricevic, Vjekoslav 

Srb, Tehnicka knjiga Zagreb 1987 godina 

7. JUS  N.B4.810 (Sl. list SRJ 11/96) 

8. IEC 1024-1 Protection of structures against lighteing - Part 1: General Pa         

 

 

 

 

 

 



1. ТЕХНИЧКИ ПРЕСМЕТКИ 

 Пресметка на номинална струја и струја на куса врска 

Номинална струја која протекува низ водовите изнесува: 

- In = Sn / (√3 · Un) 

Максимална почетна струја на куса врска меродавна за избор на опрема и 

димензионирање на мрежата (трополна, еднополна-земјоспојна): 

Ik”3pol = UT / (√3 · √ (R² + X²) 

Ik”1pol = (√3 · UT) / ( √ (2R + Ro)² + (2X + Xo)² 

 

Минимална почетна струја на куса врска меродавна за исправно делување на 

заштитата (двополна, еднополна-земјоспојна): 

Ik”2pol = (0,95 · UT) / ( 2 · √ (R² + X²) ) 

Ik”1pol = ( 0,95 · √ 3 UT ) / ( √ (2R + Ro)² + (2X + Xo)² 

 

Ударна струја на куса врска меродавна за механичко напрегање (трополна, 

двополна и еднополна): 

I”u3 = k·√ 2 · I”k3 

I”u2 = k·√ 2 · I”k2 

I”u1 = k·√ 2 · I”k1 

 

Термичка струја на куса врска меродавна за механичко напрегање (трополна, 

двополна и еднополна): 

I”ter. = √ m + n · I”k3 

(m, n) => f(TK) се очитуваат од график 

(TK-време на траење на кусата врска); при што: 

Ik” - почетна наизменична струја на куса врска (kA); 

UT - линиски напон на НН страна на трафостанисата (kV); 

R - сума на активна отпорност на краткоспоениот круг (W/faza); 

X - сума на реактивна отпорност на краткоспоениот круг (W/faza); Ro - нулта 

резистанца на краткоспоениот круг (W/faza); 

Xo - нулта реактанса на краткоспоениот круг (W/faza); 

k - коефициент зависен од односот R/X (k=(1.6 – 1.8) за 10 kV мрежи) 

При преметката на струи на куса врска работните отпорности се земаат на 

темперетура од 20º C. 

 



 Термичко димензионирање на водовите 

Струјата (Iv) која протекува низ водовите ја одредуваме со релацијата: ked · Pinst · 

10³ 

Iv= √ 3 · U · cos f 

Iv - струја низ водот (А); 

Pinst – инсталирана снага (kW);  

U - напон на потрошувачот (V);  

cos f – фактор на моќност; 

ked - коефициент на едновременост; 

 

Дозволените трајни струи (Itrv) за оптоварување на проводниците земени од 

табеларните прегледи на произведувачите според препораките (IEC 287/69) важат 

за нормални услови кои подразбираат проводник положен на амбиентна 

температура еднаква на 30° C. Доколку овие услови не се исполнети односно имаме 

повеќе паралелно положени проводници, зголемена температура и друго се 

воведуваат корекциони фактори: 

Iv = Itrv · ked = kt · kp 

Iv - вкупна струја на товарот (А); 

Itrv - трајно дозволена струја која може да протекува низ проводникот (А); kt - 

фактор зависен од температурата на околината (MKS N.B2.752) 

kp - фактор зависен од бројот на паралелно положени проводници (MKS N.B2.752) 

Струјно димензионирање на топливите осигурувачи за прекин на струјното коло: I2 

= Ino · kos 

I2 - струја на осигурувачот (при која исклучува за време помало од еден час); 

kos - коефициент пооднос на струјата на топење на осигурувачот (MKS N.E5.206); 

За автоматски прекинувачи на струјното коло со “B” карактеристика коефициентот 

на струјата на исклучување изнесува kos = 1.45. При ова треба да биде исполнет 

условот: 

Iv ≤ Ino ≤ Itpr; Iv ≤ 1,45 · Itpr 

Во кабел листите (Табела 1/5, 2/5 , 3/5, 4/5 и 5/5) даден е преглед на избраните 

проводници кои се проверени според критериумите за термичко димензионирање и 

истите ги задоволуваат барањата. 

 

 

 

 

 



 Проверка на водовите – термички напрегања при куса 

врска 

Мин. пресек на водовите при куса врска за да не се надмине граничната 

температура (qg) го одредуваме по релацијата: 

Amin = c1 · I”ekv. · √ T (mm²) 

при што: 

Amin - минимален пресек на проводниците (mm²); 

c1 - константа која зависи од напонското ниво, ма 4/5 и 5/5терјалот, погонската (q1) 

и гранчната (qg) температура на водот ( Табела); 

I”ekv. - еквивалентна термичка струја на куса врска (kА); 

Т - максимална термичка струја (Imax) која вод со пресек (А) може да ја поднесе да 

се прекорачи граничната температура qg (s); 

Извршена е проверка на проводниците и истите ги задоволуваат барањата за 

термички напергања. 

 Контрола на водовите – пад на напон 

Контролата пад на напон во водовите е изведена според релациите: 

- за трофазни струјни кола: 

           100 · P · l 

u(%) = ------------- 

             U² ·k· s 

- за двофазни струјни кола: 

             2.25 · 100 · P · l 

u(%) =  ---------------------- 

                   U² ·k· s 

 

- за монофазни струјни кола: 

             6·100 · P · l 

u(%) = ------------------ 

                U² ·k· s 

при што: 

u(%) - пад на напон во проценти од номиналниот напон (%); P - оптоварување (kW); 

l - должина на проводникот (m); 

U - номинален линиска напон во мрежата (V); k - специфична проводност (Sm/mm²); 

s - пресек на проводниците (mm²); 

Вредностите од пресметаните номинални струи низ водовите и падови на напон 

дадени се во кабловските листи. 



 Моќност (kWp) на фотонапонската централа 

Моќност (Pw/А) на фотонапонската централа за производство на електрична 

енергија од обновливи извори (сончева енергија) изнесува: 

Pw/A = 980 kWp 

Вкупниот број избрани PV-панели со параметри: 

Моќност по MPP: PMPP = 540 (W)  

Струја на куса врска: Isc = 13.85 (A)  

Напон на куса врска: Voc = 49.50 (V)  

Струја по MPP: IMPP = 12,97 (A)  

Напон по MPP: VMPP = 41,65 (V)  

Ефикасност: 21,10 % 

Димензии: 2256mm x 1133mm x 35mm, Weight: 32.3 (kg) 

За формирање на фотонапонската централа со моќност P = 980 kW изнесува: 

N = 1815 панели. Моќноста (Pw) на фотонапонската централа (инсталирана) треба 

да се корегира со коефициентите за инклинација и деклинација (косина на 

конструкцијата 25º). 

 Инвертери 

Проектирани  се 11 инвертери од кои 9 инвертери со моќност од 100 kW и 2 

инвертери со моќност од 60kW монтирани соодветно според еднополната шема. 

Параметрите на истите дадени се  во проектниот дел. 

 DC разводни ормари и енергетски кабел 

Проектирани се дванаесет (11) DC-ормари опремени со заштитни DC осигурувачи 

во извлечива изведба со цилиндрична влошка со топлив осигурувач според 

еднополната шема. Енергетските кабли за поврзување на стринговите со DC-

ормарите, преку DC - осигурувачите и до инвертер се: 

PV1-F Cu 6mm со двојна изолација со отпорност од УВ зраци и пробивен напон над 

1000V. Од секој од деветте DC ормари до главниот АС ормар преносот на струјата 

би бил со енергетски кабел NAYY 4x120mm, додека од двата DC ормари поврзани 

на послабите инвертери до главниот АС ормар, преносот на струјата би бил со 

енергетски кабел NAYY 4x70mm 

 AC разводен ормар и енергетски кабли 

Проектиран е еден (1) AC разводен ормар опремен со заштитни АЅ склопки како 

прекинувачи со термички и магнетен член во сет според еднополната шема за секој 

инвертер поединечно. Изборот на опрема е усогласен со пресметките за номинални 

моќности, номинална струја, струja на куса врска (максимална / минимална), пад на 

напон и др. 

Од пресметките (кабел листа) направени за енергетски кабли потребни за 

поврзување на фотонапонската централа со постојната мрежа.- 3 паралелни 

комплети кабли  (3 х NYY(PP00)-Cu 1x240mm².) 

Изборот на енергетските проводници (кабли) е извршен според: 



 Номинални струи 

 Струја на куса врска 

 Термичко напрегање на проводниците 

 Пад на напон 

2. НАДЗОР И КОМУНИКАЦИЈА 

Во одбраните инвертeри е предвидено поставување на мониторинг систем, кој 

овозможува преку постоечката LAN мрежа пренос на информации за работењето на 

електраната до локации по барање на инвеститорот. 

Производителот на инвертерите нуди опција која преку комуникациски порти и со 

поврзување во мрежа овозможува 24 часовен надзор на производството, со 

информации за евентуални грешки во системот и нивно брзо елиминирање, како и 

други показатели кои инвеститорот може да ги следи во континуитет. За ова е 

потребно и комуникациско поврзување на објектот со некој телекомуникациски 

оператор преку кој ќе може да се следи работењето на централата. 

 

 

Слика 4. Надзор и комуникација кај фотонапонската централа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.1.1. Месечна произведена енергија од фотонапонски систем со 

фиксен агол 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.1.2. Месечно зрачење во рамнина за фиксен агол 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.1.3. Месечни проценки на сончево зрачење 

 

 

2.1.4. Просечна месечна дифузија со глобален сооднос 

 



2.1.5. Просечна месечна температура 

 

 

2.1.6. Оптимален агол на инклинација 

Месец Степени 

Јануари 44 

Февруари 39 

Март 36 

Април 33 

Мај 23 

Јуни 18 

Јули 19 

Август 24 

Септември 32 

Октомври 34 

Ноември 39 

Декември 43 

Годишно 32 
 

Према прикажаната табела за фиксна конструкција, најдобар ефект се постигнува 

со насочување на системот према југ со агол од 32º.  

 

Подготвил: 

Слободан Ѓоргоски 

 

 
 
 
 
 
 
 
 































Peny6J1hKa CeBepHa MaKeA0HMja
OnLUTVIHa KpYl.ueB0

IIPEAMET: 110TBPAa 3a 3aBepKa Ha 0A06peH yp6aHncTHt1KH
npoeKT

CorJ1acH0 qneH 62 CTaB (10) OA 3aKOHOT 3a yp6aHHCTHt1KO

11J1aHHpaE•be („CJIY)K6eH Beci-IHK Ha PCM" 6p.32/20), ce 3aBepyBa
0A06peH YPBAHHCTHLIKH IIPOEKT 3a napqennpaH0 rpaae>KH0
3eMjHu1Te 3a rn d)oprvrnpaHa co JIYIIA 3a El.13 (E2)

conapHa geHTpana CO MOkHOCT OA 980KW, Ha KII

KpymeB0 co rreXHW-1KH 6poj: 19/2023, OA jynn 2023 1'0AHHa n
HAeeH npoeKT 3a gel--1Tpa.na 3a nPOH3BOACTBO Ha

eneKTPHYHa eHeprnja CO HHCTannpaH KanaqnTeT AO 980kW Ha

TepeH, Ha KII 2231, 2232 n Kn 2233, KO KpymeB0 -BOH rpaA,
011L11THHa KpymeB0, co •reXHHV--1KH 6poj 96/2022, n3pa60TeH OA

crrpaHa I-la TproBcK0 apy111TB0 3a rpaAemmu.1TB0, npoMeT H

ycnyrn „rEHHK(Y' 400 YB03-H3B03 Ilpnnen.

rpaAOHaqaJIHHK,

CCHQ—
XPHCTOCKH

P. CeBepHa MaxeA0HHja
Ont.UThHa Kpyweeo
yn. „HHKona fypKOBHk" 6p. 16 A

7550 KpyweB0

Ten. 048 477 061

E-mail: opstinakrusevo@krusevo.gov.mk
Web: www.krusevo.gov.mk



Peny6m,1Ka CeBepHa Mar«eA0Hhja
OnLUTVIHa Kpyu.teeo

CorJ1acH0 HJ1eH 62 crraB (10) OA 3aKOHOT 3a yp6aHHCTHHKO
11J1aHHpa1be („CJIPK6eH Becr-1HK Ha PCM" 6p.32/20), nocJ1e A06HeHOTO
MHCJ1eH,e 6p.20-604/6 OA 20.07.2023 roÅHHa 110AHeceH0 04 crrpaHa
Ha KOMHCHjaTa 3a yp6aHH3aM OA OTIL11TH1--ra KpY111eB0 OA r-1J1eH 38 CTaB
(7) OA 3aKOHOT 3a yp6aHHCTHHK0 11J1aHHpaH,e („CJIY)K6eH BeCHHK Ha

CJ1eÅHOTO'.

PEUIEHHE
3a Ha YPbAHHCTHHKH IIPOEKT

3a napqennpaH0 rpaAe>KH0 3eMjnu.1Te 3a rn co JIYIIA
3a El.13 (E2) conapHa qeHTpana

co MOkHOCT 980KW,Ha Kn 2231, 2232 n Kil 2233
KO KpymeB0 -BOH rpaA, 0111.11THHa KpymeB0

Ha UHBeCTHTOPOT TOFI COJIAP AooeJ1 CK011je, co aapeca Ha

YJ1.„HBaHK03apoB" 6p.59, CK011je, MY ce 0A06pyBa YPBAHMCTHHKH
IIPOEKT 3a napueJ1mpaH0 rpaae>KH0 3eMjHL11Te 3a RII d)oprv1HpaHa co
JIYTIÅ 3a El.13 (E2) coJ1apHa qeHTpaJ1a co MOkHOCT 40
980KW, Ha KII 2231, KFI 2232 H 2233 KO KpymeB0 -BOH rpaÅ,

H HaeeH npoeKT 3a 4)0T0Har10Hcyca qeHTpaJ1a 3a TIPOH3BOACTBO Ha

eJ1eKTPHHHa eHeprHja CO HHcrraJIHPaH KanaqHTerr AO 980kW Ha TepeH,

KpymeB0, CO •reXHHHKH 6poj 96/2022, H3pa60TeH OA cTpaHa Ha
TproBcK0 APYLIITBO 3a rpaÅeXHHILITB0, llporvrerr H ycJ1yrH „I*EHMKO"

400 YB03-H3B03 FIPHJ1e11.

0 6 p a 3 noxeHne
HHBeCTHTOPOT TOFI COJIAP AooeJ1 CKor1je, co aApeca Ha

YJ1.„HBaH K03ap0B" 6p.59, CKor1je, rrpeKY 6aparreJ10T TproBcK0
APYUITBO 3a rpaAOKHHL11TB0, npoMerr H ycJIY1*H „PEHHKO" 400 YB03-
H3B03 IlpHJ1en, AOCTaBH 6apaYbe 6p.106/23 OA 05.04.2023 roAHHa,
apxHBHpaH0 OA cTpaHa Ha 011UITHHa KpY1.ueB0 1104 6p. 21-491/1 OA
12.04.2023 roAHHa, 3a Ha YPbAHHCTHHKU FIPOEKT 3a
napqeJIHpaH0 rpaÅOKH0 3eMjH111Te 3a I'FI (bopMHpaHa co JIYIIA 3a
El.13 (E2) d)0TOHar10HCKa cojlapr-la qeHrrpaJ1a co MOkHOCT AO 980KW,
Ha KII 2231, KFI 2232 H KTI 2233 KO KpYL1.1eB0 -BOH rpaA, OrlLLITHHa
KpYL11eB0 CO •reXHHHKH 6poj: 19/2023, OA jYJIH 2023 roAHHa H HAeeH
npoeKT 3a 4)OTOHa110HCKa ueHTpaJ1a 3a rlPOH3BOACTBO Ha eneKTpHHHa
eHeprHja co UHCTaJIHPaH Kanauurrerr AO 980kW Ha TepeH, Ha KII 2231,

rreX1-1HHKH 6poj 96/2022.

P. CeBepHa MaKeA0HHja
OnLUTHHa Kpyu-1eB0

yn. „HHKona fYPROBHÉ"6p.16 A
7550 KpytueB0

Ten. 048 477 061
E-mail: opstinakrusevo@krusevo.gov.mk
Web: www.krusevo.gov.mk



Peny6m,1Ka CeBepHa MaKeA0HMja
OnLUTVIHa KpyweB0

KOH 6apaH,erro AOCTaBH:
1. YPBAHHCTHHKH IIPOEKT 3a napqeJIHpaH0 rpaAOKH0 3eMjHLLITe

3a PII 4)opMHpaHa co JIYIIA 3a El.13 (E2) d)OTOHar10HCKa coJ1apHa

qeHTpaJ1a CO MOkHOCT AO 980KW, Ha KII 2231, KII 2232 H KII 2233
KO KpymeB0—BOH rpaa, Or111.1THHa KpY111eB0 co TeXHHHKH 6poj:

19/2023, OA jYJIH 2023 roÅHHa H HAeeH npoeKT 3a d)0TOHar10HCKa

ueHTpaJ1a 3a 11POH3BOACTBO Ha eneKrrpw•1Ha eHepruja co

UHCTaJIHPaH Kanauu•rerr AO 980kW Ha •repeH, Ha KII 2231, KII 2232

rreXHHt1KH 6poj 96/2022, (pdf H dwg)
2. CTpYHHa peBH3Hja co ereXHHHKH 6poj 03-67/2023 OA jYJIH, 2023

roAHHa OA cTpaHa Ha Apy1LITB0 3a 11POH3BOACTBO, •rpr0BHja, ycJIY1'H
H „HAEA-KOHCAJITUHP "AOOEJICTPYMuqa.

3. FIOJIHOMOIIIHO 6p. Y311 1376/2023 3aBepeH0 Kaj HOTap JacMHHa
PaA0HHHk BO CK011je 20.02.2023 roAHHa.

4. recueTCKH eJ1a60paT 3a reoAeTCKH pa60TH 3a noce6HH HaraeHH 3a

axypmpaHa reoÅe•rcKa 110AJ10ra 3a KO KPYL11eB0-BOHrpaA, KII

2231, 2232 H Kil 2233, co 6poj 08-232/3
30.11.2022 roAHHa, H3pa60TeH OA cTpaHa Ha APY rIIC Ilperqep

AOOEJI Ilpunen,• H3BecTYBai-be 3a ej1eKTPOHCKa 3aBepKa Ha

reoÅeTCKH eJ1a60paT, H3ÅaÅeH0 OA crpaHa Ha AreH14Hja 3a

KaTacTap Ha HeÅBH>KHOCTH 6p. 1110-13/2022 OA 30.11.2022

roAHHa.
5. 6p. 23-11/57 27.07.2022 roAHHa.
6. IlpoeKTHa nporpaMa.

110 pa3rJ1eAYBaBeT0 Ha npunoxey-larra AOKYMeHTaUHja H

MHCJ1eH,erro CO 6p.20-604/6 OA 20.07.2023 roÅHHa 110AHeceH0 OA
cTpaHa Ha KOMHCHjaTa 3a yp6aHH3aM OA 011L11THHa Kpyu.1eB0 BO Koe
HCTaTa AaBa F103HTHBHO MHCJIEI-bE H norrBpAYBa AeKa
YP6aHHCTHHKHOT npoeKT co VIAeeH npoeKT, e H3pa60TeH BO

corJ1aCHOCT CO 3aKOHOT 3a yp6aHHCTHHK0 11J1aHHpa1-be („CJIPK6eH

BeCHHK Ha PCM" 6p.32/20) H npor1HcHTe AOHeceHH BP3 OCHOBa Ha

HCTHOT, ce KOHCTaTHPa Ael€a ce HC110JIHeT1d 3aKOHCKHTe YCJIOBH 3a
YPbA1-1MCTWIKH nPOEKT 3a napuennpaH0

rpaAe)KH0 3eMjH111Te 3a rn co JIYTIA 3a El.13 (E2)
d)0TOHan0HCKa conapHa geHTpana CO MOkHOCT AO 980KW, Ha KII

KpymeB0 co rreXHH'1KH 6poj: 19/2023, OA jynn 2023 roAHHa n
MaeeH npoeKT 3a qeHTpana 3a npoH3BOACTB0 Ha

enelcrpnzma eHeprnja co HHcrannpaH KanaunrreT AO 980kW Ha

TepeH, Ha KII 2231, KII 2232 H KII 2233, KO KpymeB0 -BOH rpaA,
Onu1THHa KpymeB0, co TeXHHHKH 6poj 96/2022 H ce OAJIYHH KaKO
BO AHCfl03HTHBOT Ha 0Ba pemeHue.

roam-la

P. CeBepHa MaxeA0Hhja
Ont.uTHHa Kpywego
yn. „I-IMKona fypk0B"k" 6p. 16 A
7550 KpyweB0

Ten. 048 477 061
E-mail: opstinakrusevo@krusevo.gov.mk
Web: www.krusevo.gov.mk



Peny6nL4Ka CeBepHa MaKeA0HMja
OnLUTVIHa KpyueB0

IlpaBHa noyKa: IIPOTHB peu1eHHeT0 Ha rpaÅOHaqaJIHHKOT Ha

npueM0T Ha pemeHHeT0,npeKY OBOj opraH opraH0T Ha ÅpxaBHarra

ynpaBa HaÅJ1exeH 3a BP11.1eH,e Ha pa60THTe OA 06J1acTa Ha

ypeAYBaH,erro Ha rrpocTopoT.

IlocTa11Karra ja Boaen

Ana AparaHa KypTecKa OHJIH110CKa

rpaA0HaqaJIHMK,

ovqe—

MO TOMe XPHCTOCKH

VENDIM
24=03.2023
29.09.

roA1,1Ha

P. CeBepHa MaxeA0HHja
Onu.1TL41-1a Kpyu-leB0
yn. „HMKona fypR0BHk" 6p. 16 A
7550 Kpyweeo

Ten. 048 477 061
E-mail: opstinakrusevo@krusevo.gov.mk)
Web: www.krusevo.gov.mk
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